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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Anlægsregnskab vedr. Monopolbrudsprogram - beslutning

21/10443

Beslutningstema
På baggrund af kommunens ”Principper for økonomistyring” skal anlægsregnskabet for Monopolbrudsprogram
godkendes.

Kompetence til afgørelse
Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at anlægsregnskabet for Monopolbrud godkendes.

Sagsfremstilling
Ifølge Egedal Kommunes principper for økonomistyring skal alle anlægsregnskaber med en bevilling på over 2 mio. kr.
eller en afvigelse på +/- 10 pct. forelægges politisk til behandling.
 
Byrådet godkendte den 26. august 2015 KL bestyrelsens beslutning om, at det provenu fra salg af KMD-ejendomme i
årene 2015-19, der tilfalder Egedal Kommune, anvendes til finansiering af implementeringsaktiviteterne i forbindelse
med Monopolbruddet, således at gevinsterne ved Monopolbruddet kan realiseres.
 
Formålet med projekterne i monopolbruddet var at frigøre kommunerne fra KMD’s monopol på it-løsningerne på
kontanthjælp, sygedagpenge og sagsoverblik samt sikre infrastruktur, så tværgående støttesystemer via en bedre
sammenhæng mellem kommunernes it-systemer også kan skabe konkurrence ved flere leverandører. Midlerne blev tildelt
sent i 2015 og investeringerne har fundet sted i årene 2016-2020. Effektiv implementering af monopolbrudssystemerne
har krævet investeringer i lokal digital infrastruktur til håndtering af medarbejdernes bruger-, organisations- og
rettighedsdata og kompetenceløft igennem hele forløbet. Til projektet blev i alt afsat 3 mio. kr.
 

 
Det afsatte budget er anvendt til primært til implementering af lokalt organisationssystem (OS2MO) og implementering af
brugerstyringsløsning (OMADA). Løsningerne har lagt fundamentet for
?        lokal udnyttelse af de fællesoffentlige systemer og data
?        en væsentligt forbedret brugerstyring, som også er påkrævet af IT-revisionen
?        automatisering af en række administrative processer vedr. onboarding og offboarding af medarbejdere og
organisationsændringer i de kommende år
 
Dertil erstatter løsningerne en lokalt udviklet og vedligeholdt ’medarbejderdatabase’, med standardkomponenter og sparer
dermed medarbejderressourcer, som besluttet i budget 2021. 
 
Der er et samlet forbrug i hele projektperioden på 3,046 mio. kr. Der er således et samlet merforbrug på projektet på
34.000 kr., svarende til 1 %.



 
Anlægsprojektet 651200 - Monopolbrudsprogram er afsluttet.
 
Forbruget i driftsudgifterne til de gamle KMD-systemer i 2021 og frem vil som følge af Monopolbruddet falde, mens
forbruget til de nye Kombit systemer vil stige. Samlet set må der med tilkomsten af nye Kombit systemer på nye
fagområder forventes øgede driftsudgifter, mens udgifterne til infrastrukturløsningen forventes at forblive på det
nuværende niveau.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
Det lille merforbrug fra anlægsprojektet er finansieret af kassen.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 3: Høringssvar fra 2. offentlige høring om miljøvurdering af
Klimatilpasning af Stenløse by - orientering

18/16833

Beslutningstema
På baggrund af, at Byrådet valgte at udskyde beslutningen om vedtagelse af forslag til kommuneplantillæg og lokalplaner
for bassin nord og syd til efter den 2. offentlige høring i miljøvurderingen af Klimatilpasning af Stenløse by, fremlægges
de indkomne høringssvar fra den 2. offentlige høring samt Novafos bemærkninger til orientering.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget / Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at høringssvarene samt Novafos’ bemærkninger tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med, at Stenløse var udpeget som højst prioriterede indsatsområde i Klimatilpasningsplanen fra 2013
besluttede Byrådet den 22. juni 2016, at Furesø Egedal Forsyning (nu Novafos) skulle udarbejde et
klimatilpasningsprojektforslag i samarbejde med kommunen. Den 1. februar 2017 godkendte Byrådet projektet med en
forlægning af Stenløse Å, og den 20. december 2018 ansøgte Novafos om tilladelse efter miljøvurderingsloven til at
kunne påbegynde ”Klimatilpasning af Stenløse by”.
 
Stenløse er udfordret af, at alt regnvand fra byens overflade løber uforsinket ud i Stenløse Å. Derved skylles store
vandmængder ud igennem åen, når det regner kraftigt. Det skaber oversvømmelser i nogle områder og er til hinder for, at
kommunen kan opfylde dens forpligtelse til at sikre god økologisk tilstand i åen inden 2027. Novafos’ projekt skal bidrage
til at løse udfordringen ved at reducere den hydrauliske belastning af Stenløse Å og rense vandet inden udledning samt
reducere risikoen for oversvømmelser fra åen i Stenløse.
 
På baggrund af en afgrænsning af 1. offentlige høring den 13. november 2020 fremsendte Novafos en
miljøkonsekvensrapport som led i miljøvurderingen, som redegør for projektets væsentlige påvirkninger på miljøet. På
byrådsmødet den 16. december 2020 blev det besluttet, at igangsætte den 2. offentlige høring i miljøvurderingen, hvor
miljøkonsekvensrapporten og udkast til afgørelse blev sendt i høring. Dertil blev besluttet, at udskyde sagen om at sende
forslag til kommuneplantillæg og lokalplaner med miljørapport i høring til efter høringen var afsluttet. Sagerne om
planforslagene bliver behandlet på samme møde.
 
Høringssvarene fra 2. offentlige høring udtrykker samlet følgende synspunkter:
 

Dokumentation og analyser for oversvømmelser fra Stenløse Å mangler, som nogle mener skyldes andre forhold,
såsom kloakering eller Egedal By.
Projektet vil være ødelæggende for naturen, ejendomme, oldtidsfund, åens rekreative værdi og potentialer for byen
og fredninger. Flere hæfter sig ved tabt herligheds- og ejendomsværdi samt risiko for sætningsskader.
Formålet med projektet er uklart eller ændret til, at det nu kun går på at etablere et kloakteknisk anlæg og ikke
klimatilpasning eller god økologisk tilstand.
De økonomiske beregninger for projektet og alternativerne er utroværdige og ugennemskuelige samt mangler
hensyn til erstatningskrav, jordhåndtering mv.
Der bør findes en anden løsning, hvor åen bevares, som blandt andet er billigere, sikrer god økologisk tilstand og
giver større rekreativ værdi og bynær natur. Følgegruppen til Novafos’ projekt har fremlagt et alternativ med
kombination af tiltag, som nogle peger på, som en bedre løsning.
Der har manglet inddragelse, orientering og lydhørighed over for borgerne og det er svært at navigere i oplysninger
om projektet, herunder også på hjemmesiden.
Rapporten er ufyldestgørende med mangler i/manglende undersøgelser af blandt andet dyre- og plantearter,
herunder truede arter og oversvømmelser.
Udkastet til afgørelse bør ikke tillade løsning A. I stedet bør løsning B anbefales, da denne løsning åbner for flere
muligheder i forhold til at stille krav med henblik på at overholde klimatilpasningsplanen, sikre klimatilpasning af
byen og god økologisk tilstand i Stenløse Å.

 



Gennemgangen af høringssvarene giver ikke administrationen anledning til at ændre sin vurdering af, at
miljøkonsekvensrapporten er tilstrækkelig oplyst og har det nødvendige faglige grundlag for at konkludere, at projektet –
både som løsningsforslag A og B – løser udfordringerne med klimatilpasning og giver mulighed for at opnå god økologisk
tilstand for åen, samt at det kan gennemføres uden uacceptable påvirkninger på miljø og omgivelser. Forudsat, at det
nødvendige plangrundlag tilvejebringes, kan begge løsningsmodeller således opnå tilladelse efter miljøvurderingsloven.
 
De hensyn som mange høringssvar peger på til at bevare Stenløse Å i sit nuværende forløb og at forbedre levestederne for
dyr og planter og de rekreative værdier langs åen vil kunne realiseres inden for løsningsforslag B. Dette vil kunne
suppleres med blågrønne løsninger i Stenløse by i forbindelse med Novafos’ arbejde med renovering af
regnvandsledninger. Desuden vil der kunne arbejdes med at etablere yderligere vådområder nord for Stenløse og
yderligere klimasikringsinitiativer som supplement til løsningsforslag B. Og der vil i dialog med grundejere langs åen
kunne arbejdes med at åbne åen op på yderligere strækninger.
 
For en mere detaljeret og nuanceret gennemgang af høringssvarene henvises til opsummeringen i bilag 1 og selve
høringssvarene i bilag 2. Novafos har givet deres bemærkninger til høringssvarene, som er vedlagt i bilag 3.
Administrationen vil færdigbehandle høringssvarene ved endelig afgørelse, forudsat at det fornødne plangrundlag –
kommuneplantillæg og lokalplan - tilvejebringes.
 
Godkendelse af lokalplanforslag 62 og 61 samt kommuneplantillæg 8 og 7 for Bassin Syd og Nord er en forudsætning for,
at der kan træffes en afgørelse efter miljøvurderingsloven om at arbejde videre med miljøkonsekvensrapportens løsning
A.
 
Godkendelse af lokalplanforslag 62 og kommuneplantillæg 8 for Bassin Syd er en forudsætning for, at der kan træffes en
afgørelse efter miljøvurderingsloven om at arbejde videre med miljøkonsekvensrapportens løsning B.
 
Skulle byrådet vælge alene at godkende plangrundlaget for løsning B vil der kunne arbejdes videre med at etablere et
vådområde nord for Stenløse by med naturmæssige og rekreative kvaliteter i forbindelse med regnvandshåndteringen af
Landskabsbyen, som er en af de kommende faser af udbygningen af Egedal by.
 
I høringssvarene gives der udtryk for en del bekymringer om genetablering af træer, skure, terrasser, hegn med mere samt
om de forventede støj- og vibrationsgener i anlægsfasen. Disse spørgsmål vil først kunne afklares endeligt i forbindelse
med projekteringen af projektet, hvor Novafos i videst muligt omfang vil søge at imødegå de nævnte problematikker.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Byrådet havde inviteret til borgermøde den 8. februar 2021 i forbindelse med den offentlige høring af
Miljøkonsekvensrapporten. Mødet blev på grund af corona restriktionerne afholdt virtuelt. Omkring 82 borgere deltog og
Novafos var inviteret til at fortælle om klimatilpasningsprojektet og for sammen med administrationen at svare på
spørgsmål fra borgerne.
 
Der blev i løbet af mødet stillet omkring 100 spørgsmål og et sammendrag af spørgsmålene og besvarelse blev
efterfølgende lagt på kommunens hjemmeside. I flere tilfælde findes svarene i Miljøkonsekvensrapporten og
forundersøgelserne samt i de mange øvrige dokumenter, der findes på kommunens hjemmeside i tilknytning til projektet.
 
Fælles for mange af spørgsmålene var en bekymring for; hvilken løsning der vil give det bedste resultat for naturen, hvad
en omlægning af åen vil betyde for deres konkrete ejendom samt til regnhændelser bl.a. hvor meget regn åen i dag kan
håndtere og hvor meget regn projekterne i fremtiden kan og skal håndtere.
 
Der blev spurgt ind til mange forskellige lovgivninger, afgørelser og kommentarer til tolkning af lovene og nogen
udtrykte bekymring for, om de forskellige løsningsforslag er undersøgt godt nok.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Taget til efterretning.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte Ib Sørensen (A), Ole B. Hovøre (V) og Hamad Mahmoud (A) med i alt 3 stemmer.
I mod stemte Niels Lindhardt Johansen (C) og Ulrik John Nielsen (L) med i alt 2 stemmer.
 
Indstillingen taget til efterretning.



 
Niels Lindhardt Johansen (C) og Ulrik John Nielsen (L) ønskede følgende mindretalsudtalelse: Med den begrundelse, at
høringsmaterialet på mere end 1450 sider ikke er muligt at sætte sig ind i på fem dage inden mødet i Planudvalget fra
dagsordenen forelå til mødets afholdelse.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Taget til efterretning.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Taget til efterretning.

Bilag

Høringssvar samlet

Høringssvar hovedpunkter

Novafos Bemærkninger



Punkt 4: Lokalplan 62 for regnvandsbassin ved Bækholmvej og
Kommuneplantillæg 8 - forslag til offentlig høring - beslutning

20/4028

Beslutningstema
På baggrund af, at der i forbindelse med projekt ”Klimatilpasning af Stenløse by” er behov for lokalplanlægning af et
regnvandsbassin syd for Stenløse, skal det besluttes, om Lokalplan 62 - Stenløse – regnvandsbassin ved Bækholmvej,
samt Kommuneplantillæg 8 og tilhørende miljøvurdering kan vedtages som forslag og sendes i offentlig høring.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Lokalplan 62 og kommuneplantillæg 8 med tilhørende miljøvurdering vedtages, som forslag til fremlæggelse i
offentlig høring i 8 uger.

2. Administrationen bemyndiges til at foretage redaktionelle rettelser.
3. Der afholdes ikke særskilt borgermøde for planerne.

Sagsfremstilling
Planudvalget besluttede den 7. maj 2020 at igangsætte planarbejdet for regnvandsbassiner i forbindelse med projektet
”Klimatilpasning af Stenløse by”. Arbejdet blev igangsat som led i miljøvurderingen, da kommunen kun kan give en
VVM-tilladelse, hvis det nødvendige plangrundlag er på plads.
 
Novafos har ansøgt om tilladelse efter miljøvurderingsloven til at påbegynde klimatilpasningsprojektet med to løsninger:
A)    Forlægning af Stenløse Å øst om Stenløse by.
B)    Regnvandsledning under Stenløse Å.
 
Udførelse af løsning A kræver dog, at både lokalplanforslag 62 og 61 bliver sendt i høring og vedtaget af Byrådet. Hvis
Byrådet vælger ikke at sende lokalplan 61 i høring og endeligt vedtage planen vil løsning B være eneste mulige projekt.
Hvis Byrådet vælger ikke at sende lokalplanforslag 62 i høring og endelig vedtage planen, kan ingen af
klimatilpasningsprojekterne gennemføres.
 
Dette skyldes, at uanset hvilken løsning der vælges til klimatilpasningsprojektet, så vil der skulle etableres et bassin syd
for Stenløse by. Udformningen af bassinet vil dog afhænge af løsningen, herunder om Stenløse Å forlægges øst om byen
eller forbliver i byen. Der er derfor indarbejdet mulighed for begge løsninger i lokalplanforslaget.
 
På den baggrund har Novafos i samarbejde med administrationen udarbejdet forslag til lokalplan og kommuneplantillæg
for det sydlige regnvandsbassin med tilhørende miljøvurdering.
 
Forslag til lokalplan 62 for regnvandsbassin ved Bækholmvej i Stenløse
Lokalplanen omfatter et område umiddelbart syd for Stenløse og tæt på Stenløse rensningsanlæg. Området består af
dyrket mark med en naturlig lavning. I den sydlige del af området findes et vandindvindingsanlæg, som ejes af HOFOR.
Lokalplanforslag 62 er vedlagt som bilag 1.
 
Lokalplanen har til formål at muliggøre, at der kan etableres et regnvandsbassin til håndtering af regnvand fra Stenløse by,
så det kan renses og forsinkes inden udløb til Værebro Å. Samtidigt giver lokalplanen mulighed for, at der øst om bassinet
kan etableres en servicevej/sti, som kan indgå i en samlet rekreativ stiforbindelse mellem Stenløse og de fredede arealer
omkring Værebro Å. I tilknytning til stien kan der etableres mindre rekreative anlæg som fx platform til padde-studier
samt bord og bænke til ophold.
 
Lokalplan 62 fastlægger to alternative muligheder for bassinets afgrænsning og bredde og højde, alt efter hvilken løsning,
der vælges i klimatilpasningsprojektet. Der gives mulighed for, at området kan terrænreguleres i nødvendigt omfang,
herunder at der kan etableres et dige på op til 1,5 meters højde til afgrænsning af bassinet mod syd og vest.
 
Forslag til tillæg 8 til Kommuneplan 2017



Kommuneplantillægget har til formål at muliggøre lokalplanlægningen. Med kommuneplantillæg 8 udvides
kommuneplanens rammeområde T7, så det fremover både omfatter rensningsanlægget og regnvandsanlægget. Området
udlægges til forsyningstekniske formål med mulighed for indpasning af rekreative anlæg. Forslag til kommuneplantillæg
8 er vedlagt som bilag 2.
 
Miljøvurdering
Der er udarbejdet en miljørapport for planerne, da planerne er omfattet af obligatorisk krav om miljøvurdering efter
miljøvurderingsloven. Miljøvurderinger behandler kun de emner, hvor der kan være en væsentlig påvirkning af miljøet. I
dette tilfælde er det vurderet at være biologisk mangfoldighed, landskab og grund- og drikkevandsinteresser. Som følge af
miljøvurderingen er indarbejdet afværgeforanstaltninger i planerne for at:

varetage hensyn til Skov-hullæbe i området
minimere påvirkningen af landskabet
sikre indvindingsboringer mod evt. overløb fra bassinet.

 
Med ovenstående afværgeforanstaltninger vurderes planerne ikke at ville medføre væsentlige miljøpåvirkninger.
Miljørapporten indeholder et ikke-teknisk resumé/sammenfatning af rapportens resultater. Rapporten er vedlagt som bilag
3.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der afholdes ikke et særskilt borgermøde om lokalplanen, idet anlæggene indgår i den dialog, der er med borgerne om
projekt ”Klimatilpasning af Stenløse by”. Det sidst afholdte borgermøde om miljøkonsekvensrapporten fandt sted den 8.
februar 2021.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Lokalplanforslag

Forslag til Kommuneplantillæg

Miljørapport



Punkt 5: Lokalplantillæg 01 - Udvidelse af Ølstykkehallen - endelig
vedtagelse - beslutning

20/10573

Beslutningstema
På baggrund af den afholdte offentlige høring skal det besluttes, om lokalplantillæg 01 Udvidelse af Ølstykkehallen kan
vedtages endeligt.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
1)    Lokalplantillæg 01 vedtages endeligt med nedenstående ændringer og bekendtgøres efter planlovens bestemmelser
om at:
a)    maks. bruttoetageareal ændres fra 1.300 m² til maks. 1.630 m² i § 4.2 med tilhørende redegørelse.
2)    Administrationen bemyndiges til at foretage redaktionelle ændringer.

Sagsfremstilling
Planforslaget blev behandlet på Byrådets møde den 27. januar 2021.
 
Planforslaget har været i offentlig høring i perioden fra den 2. februar 2021 til og med den 16. marts 2021. I
høringsperioden er der indkommet 7 høringssvar fra foreninger og berørte parter. Oversigt over samtlige høringssvar samt
administrationens bemærkninger fremgår af bilag 1.
 
Et af høringssvarene kommer fra Rådgivende Ingeniører Jens-Peter Madsen ApS, og omfatter en rettelse med udvidelse af
byggefeltets omfang:
 
Ifølge udbudsmaterialet er udvidelsen på 1.085 m² hal + 250 m² lav bygning med omklædning. I alt 1.335 m². Hvis option
om udvidelse af hallens bredde med 1 meter udnyttes, vil der blive bygget yderligere 45 m², dvs. i alt 1.380 m². Ønsker
man – nu eller senere – at udnytte muligheden for at bygge 1. sal på den lave del af bygningen, bliver der bygget
yderligere op til 250 m², dvs. et samlet areal på op til 1.630 m².
 
På baggrund af høringssvaret foreslår administrationen følgende justering om at:

maks. bruttoetageareal ændres fra 1.300 m² til maks. 1.630 m² i § 4.2 med tilhørende redegørelse.

 
De øvrige indkomne forslag og idéer omfatter i hovedtræk følgende punkter:

Ønske om at ændre placering af hallens udvidelse, herunder hensyn til placering af ny skydehal.
Ønske om at ændre parkering, vendeområde og afsætningsplads.
Bekymring for øget trafik i området, hensyn til trafiksikkerhed.
Containere til materialeopbevaring.
Ledningsnet.
 

Administrationen finder at høringssvarene handler om forhold, som:

bygherren afklarer under byggemodningen
vedrører andre forhold uden for lokalplantillæggets formål, og
vedrører udviklingen af Ølstykke Idrætsområde som helhed.

 
Projektet for udvidelse af Ølstykkehallen er forankret i en politisk beslutning, med en faslagt tidsplan og økonomi.
Lokalplantillægget skal give mulighed for at realisere et projekt, der er godkendt af Byrådet.
 
Forslagene tages derfor med i den videre planlægning som foregår for det samlede Idrætsområde i Ølstykke med en
helhedsplan og efterfølgende lokalplan.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
I november 2020 blev der afholdt tre workshops samt en gåtur i Ølstykke Idrætsområde for borgere, foreninger mv. I
forbindelse med den offentlige høring blev der afholdt et borgermøde den 4. marts 2021. Administrationen arbejder videre
med de indkomne inputs i helhedsplanen for Ølstykke Idrætsområde.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Skema Høringssvar Ny Ølstykkehal



Punkt 6: Kildedal Nord - proces og rammer for det videre arbejde -
beslutning

20/15806

Beslutningstema
På baggrund af tidligere byrådsbeslutninger om igangsættelse af arbejdet med helhedsplan for Kildedal Nord og afholdte
temadrøftelser mellem Teknik- og Miljøudvalget og Planudvalget ønskes en stillingtagen til rammerne for det videre
arbejde med byudviklingsområdet Kildedal Nord.
Sagen er forelagt til orientering i Teknik- og Miljøudvalget.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at arbejdet med Kildedal Nord sker efter følgende overordnede rammer:
 

1. Der igangsættes en åben visionskonkurrence, hvor alle interesserede indbydes til at komme med forslag til, hvordan
byrådets vision om et unikt og bæredygtigt bolig-, ferie- og fritidsområde kan konkretiseres i Kildedal Nord
området.

2. De indkomne ideer og forslag fra visionskonkurrencen kan herefter indgå i rammerne for et projektkonkurrence-
udbud for den kommunalt ejede del af området, og køber skal efterfølgende udarbejde helhedsplan og lokalplan for
området.

3. De nødvendige ændringer af kommuneplanens rammer og rækkefølgebestemmelser indarbejdes i forslag til
kommuneplan 2021 og eventuelt efterfølgende kommuneplantillæg.

Sagsfremstilling
Kildedal Nord er et af Egedals største nye byudviklingsområder. Det har en helt unik beliggenhed, med store
landskabelige og naturmæssige kvaliteter og ligger samtidig tæt på Kildedal Station og de forventede fremtidige
byfunktioner i Kildedal C. Det forventes ikke, at der fremadrettet vil være mulighed for væsentlige nye udlæg til
byudvikling omkring Smørum.
 
Byrådet har ved flere lejligheder tilkendegivet, at man ønskede bredere anvendelsesmuligheder for området med
mulighed for blandede byformål herunder fx boliger og idrætsfaciliteter og eventuelt en ændret afgrænsning af området
mod nord.
 
På to fælles drøftelsesmøder mellem Planudvalget og Teknik- og Miljøudvalget i december 2020 og februar 2021 blev
den fremtidige vision, anvendelse og afgrænsning af Kildedal Nord-området drøftet. På møderne var der enighed om, at
man ønskede at udvikle området som et unikt fyrtårnsprojekt for bæredygtige og grønne boformer og aktiviteter, som kan
indeholde boligbebyggelse i landsbyformat og nye formater for bæredygtige ferie og fritidsaktiviteter. Byggeriet i
området bør være ambitiøst, både i forhold til den miljømæssige bæredygtighed og bebyggelsernes kvalitative udtryk,
indpasning i landskabet og samspil med naturen.
 
Der ønskes desuden skitseret en fremskyndet proces for planlægningen og udviklingen af området, i forhold til den
tidshorisont, der i dag er fastlagt i kommuneplanens rækkefølgebestemmelser. Det har givet anledning til at gentænke den
tidligere skitserede proces, herunder i højere grad at involvere en fremtidig køber af det kommunalt ejede areal i arbejdet
med helhedsplanen og den efterfølgende planlægning. Processen er nærmere beskrevet i det vedlagte bilag (bilag 1).
 
Visionskonkurrence
Administrationen anbefaler, at der efter sommerferien igangsættes en åben visionskonkurrence, hvor alle interesserede
indbydes til at komme med forslag til, hvordan Byrådets tanker og visioner kan konkretiseres i Kildedal Nord-området.
Visionskonkurrencen skal omfatte hele Kildedal Nord-området, men med særlig vægt på den kommunalt ejede del, hvor
konkretiseringen af ferie- fritidsdelen og dens samspil og sammenhæng med det omgivende område, vil være et vigtig
element at få belyst. Input fra visionskonkurrencen skal efterfølgende munde ud i en sammenhængende helhedsplan for
hele området, herunder også afklaring af områdets fremtidige afgrænsning. De indkomne forslag bedømmes af et
bedømmelsesudvalg, sammensat af såvel eksterne fagdommere og repræsentanter fra Byråd og administration, og de
bedste forslag præmieres. Alle indkomne forslag kan offentliggøres ved en udstilling og kan indgå i rammerne for det
videre arbejde med området. Konkurrencen kan være en måde at få kvalificeret og konkretiseret byrådets vision for



området og signalere det høje ambitionsniveau for områdets udvikling. Det kan samtidig give mulighed for at have en
dialog med borgerne, som også har stor interesse i områdets udvikling.
 
Udbud
Administrationen har vurderet forskellige udbudsmodeller og anbefaler, at et udbud af den kommunale del af Kildedal
Nord sker gennem et projektudbud, det vil sige et salg på baggrund af tilbudsgivers indsendte skitseprojekt og tilbud, hvor
visionen for området kan udgøre rammerne for udbuddet. Der konkurreres således på den kvalitativt bedste løsning samt
på prisen.
 
Det forudsættes, at udbuddet sker på betingelse af at køber efterfølgende overtager forpligtelsen til at udarbejde en
helhedsplan og en lokalplan, der kan godkendes af Egedal Byråd. Endvidere tænkes det, at de bydende forpligter sig til at
stille garanti for at gennemføre den tilbudte ferie- og fritidsdel, så det sikres at projektet gennemføres i sin helhed.
 
Forundersøgelser
Et projektudbud vil som udgangspunkt forudsætte, at de væsentligste vilkår på grunden (herunder arkæologi,
nedsivningspotentiale, geotekniske, forhold, forurening, forsyninger m.v.) er beskrevne i udbuddet og dette anbefales også
i dette tilfælde. Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til forundersøgelserne, og derfor fremlægges der en
separat sag om tillægsbevilling.
 
Afgrænsning
Byrådet besluttede den 26. juni 2020, at administrationen arbejder videre med en ny afgrænsning af den nordligste del af
byudviklingsområdet, med henblik på at den nordligste del fastholdes som åbent land. Administrationen foreslår, at
områdets fremtidige afgrænsning afklares i forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplanen.
 
Planforhold
Området er i Kommuneplan 2017 omfattet af kommuneplanramme F-2, der udlægger området til fritids- og turistformål i
form af feriebebyggelse med individuelle rekreative ferieboliger og en centerbebyggelse med hotel/konferencefaciliteter,
butikker, cafeer, badeland, wellness, fitness og lignende.
Administrationen foreslår, at områdets anvendelse fremover ændres til blandede byformål. Det giver blandt andet
mulighed for boliger, erhverv, offentlig service, ferie-, fritids- og idrætsformål. Bestemmelser for tæthed og øvrige
bebyggelsesregulerende bestemmelser fastholdes indtil videre. Den kvalitative beskrivelse skal justeres, så det afspejler
visionen om bæredygtige boliger og ferie- og fritidsformer i tæt samspil med naturen. Dette er indarbejdet i forslag til
kommuneplan 2021. Rammerne kan evt. justeres yderligere efter afholdt visionskonkurrence/projektudbud.
 
Administrationen foreslår endvidere, at Kommuneplanens rækkefølgebestemmelser revideres således, at området syd for
Rolandsgården ændres til 1. prioritet, mens den nordlige og vestlige del af byudviklingsområde ændres til 2. prioritet.
Dette er indarbejdet i forslag til kommuneplan 2021.
 
Administrationen vurderer, at der med den foreslåede ændring af anvendelse og fremrykning af området i
udbygningsrækkefølgen, vil være behov for en børneinstitution i området fra cirka 2030 og anbefaler, at dette indtænkes i
det videre arbejde med området.

Konsekvenser for budgettet
For at kunne igangsætte arbejdet med forundersøgelser og visionskonkurrence som anbefalet, er det nødvendigt, at der
afsættes de nødvendige midler til igangsættelse af dette arbejde. Der er derfor også fremlagt en sag om tillægsbevilling.

Borgerdialog
Der er stor interesse for områdets udvikling blandt mange borgere. Dette har været tilfældet både i forbindelse med
tidligere planer om ferie- og oplevelsescenter på arealet og i forhold til tidligere tanker om et arresthus på området.
Borgere i og omkring området har i forbindelse med borgermødet den 27. april 2020 og opstarten af
kommuneplanprocessen fremsendt forskellige forslag til afgrænsning af området og områdets fremtidige anvendelse. I
forbindelse med visionskonkurrencen foreslås afholdt et eller flere borgermøder og en offentlig udstilling og drøftelse af
forslagene fra visionskonkurrencen. Der forventes derudover afholdt borgermøder og andre former for dialog, både i
forbindelse med udarbejdelse af helhedsplanen og lokalplanarbejdet.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Niels Lindhardt Johansen (C) stillede følgende forslag: Udvikling af Kildedal Nord skal ske i overensstemmelse med
DGNB på mindst guld niveau eller lignende certificering.
For stemte Niels Lindhardt Johansen (C) med i alt 1 stemme.
I mod stemte Ib Sørensen (A), Ole B. Hovøre (V), Hamad Mahmoud (A) og Ulrik John Nielsen (L) med i alt 4 stemmer.
 
Forslaget faldt.



 
Indstillingen anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Ny proces Kildedal Nord

Planforhold Kildedal Nord

Konkurrencemodel Kildedal Nord



Punkt 7: Tillægsbevilling til forundersøgelser til byudvikling af Kildedal
Nord - beslutning

21/8126

Beslutningstema
På baggrund af den kommende byudvikling af Kildedal Nord skal det besluttes, om der kan gives en tillægsbevilling til at
gennemføre flere forundersøgelser samt en visionskonkurrence i 2021.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget / Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.
 
Punkt 1 og 2 behandles i Teknik- og Miljøudvalget.
Punkt 3 behandles i Teknik- og Miljøudvalget og Planudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. der til byudvikling af Kildedal Nord (002069 Kildedal Nord) godkendes og frigives en tillægsbevilling på 2,2 mio.
kr. i 2021 og 0,8 mio. kr. til 2022, som finansieres af kassen.

2. der som led i genberegningen af investeringsplanen afsættes en pulje af midler til udvikling af Kildedal Nord på 1
mio. kr. i 2022, 1 mio. kr. i 2023, 0,5 mio. kr. i 2024 og 2025 samt 7 mio. kr. i 2026 og 7 mio. kr. i 2027 til anlæg,
som indgår i budgetforhandlingerne.

3. der som led i genberegningen af investeringsplanen ligeledes afsættes midler til interne ressourcer til udvikling af
Kildedal Nord på 1,5 mio. kr. i 2022, 1,3 mio.kr. i 2023, 1 mio. kr. i 2024, 0,9 mio. kr. i 2025, 1,1 mio. kr. i 2026 og
1 mio. kr. i 2027, som indgår i budgetforhandlingerne.

Sagsfremstilling
Kildedal Nord er et af Egedals største nye byudviklingsområder og en del af dette er et kommunalt areal som skal
udbydes. I dagsordenspunktet ”Kildedal Nord - proces og rammer for det videre arbejde” blev det kommende arbejde med
Kildedal Nord behandlet.
 
Gennemføres udbuddet som et projektudbud, jævnfør godkendelse af dagsordenspunktet ”Kildedal Nord – proces og
rammer for det videre arbejde”, er der behov for, at en række indledende forundersøgelser og afklaringer udføres forud for
et udbud, herunder Dualem-undersøgelse (nedsivningspotentiale), overordnet regnvandshåndtering, arkæologiske
prøvegravninger, geoteknik, forureningsundersøgelser, trafikvurderinger og overordnet afklaring af forsyningsforhold.
Disse undersøgelser koster ca. 2 mio. kr. at gennemføre i 2021.
 
Gennemføres en åben visionskonkurrence vil de indkomme forslag kunne danne rammen for det projektudbud, som til sin
tid skal danne grundlag for et kommende grundsalg. Den åbne konkurrencemodel kan samtidig sikre en bred deltagelse af
såvel faggrupper, som interessenter/borgere. Visionskonkurrencen som konkurrencemodel egner sig samtidig til at kunne
sikre inddragelse og orientering af borgerne så tidligt som muligt i kommunens endelige grundsalgs/realiseringsforløb.
Det påtænkes ligeledes, at den endelige navngivning af området indgår i inddragelsesprocessen eller som
konkurrenceelement.
 
Visionsprocessen forventes at koste 1,1 mio. kr. og løber over 2021 (0,3 mio. kr.) og 2022 (0,8 mio. kr.). Ud over selve
præmiesummen, vil der komme en række andre udgifter, herunder fagdommere, konkurrencesekretær, konsulentbistand
til tilrettelæggelse af konkurrencen og udarbejdelse af konkurrencemateriale og borgerinddragelse, udgifter til
mødeafholdelse og forplejning og trykkeudgifter. Det er nødvendigt politisk at beslutte den samlede bevilling på 1,1 mio.
kr. for at kunne igangsætte opgaven.
 
Den skønnede tidshorisont for forundersøgelserne er indarbejdet i tids- og procesplanen og forudsætter, at der afsættes
midler til at gå i gang med jordundersøgelser og arkæologi allerede i 2. halvår 2021. Ellers vil processen blive cirka 1 år
forsinket. Se bilag 1 for sammenstilling af forventede udgifter til byudvikling af Kildedal Nord.
 
Kildedal Nord fik i 2020 bevilliget 150.000 kr. til trafikanalyse og regnvandshåndtering. Der er fra 2020 overført 111.000
kr. til disse opgaver hvorfor det skønnes, at der er behov for at få bevilliget yderligere ca. 2,2 mio. kr. som tillægsbevilling
i 2021 til at gennemføre de foreslåede byudviklingsaktiviteter i år samt en tillægsbevilling på 0,8 mio. kr. i 2022 for at
kunne gennemføre visionsprocessen.



 
Der vil fremadrettet komme flere kommunale udgifter som følge af byudviklingen af Kildedal Nord såsom
trafikforanstaltninger på Knardrupvej, cykel- og gangsti til Kildedal station, rekreative foranstaltninger ved
regnvandshåndteringsløsning og mæglerudgifter, teknisk rådgivning mv.
 
Administrationen foreslår på ovennævnte baggrund, at der som led i genberegningen af investeringsplanen og som led i
budgetforhandlingsprocessen afsættes en pulje af midler til udvikling af Kildedal Nord på 1 mio. kr. i 2022, 1 mio. kr. i
2023, 0,5 mio. kr. i 2024 og 2025 samt 7 mio. kr. i 2026 og 7 mio. kr. i 2027 til anlæg. Det bliver i 2022 muligt som led
genberegningen af investeringsplanen (for 2023 og frem) mere præcist at definere behovene for anlægsmidler.
Byudvikling er kompleks og kræver mange forskellige opgaver varetaget. Administrationen foreslår, at der ud over puljen
afsættes midler til interne ressourcer til udvikling af Kildedal Nord på 1,5 mio. kr. i 2022, 1,3 mio. kr. i 2023, 1 mio. kr. i
2024, 0,9 mio. kr. i 2025, 1,1 mio. kr. i 2026 og 1 mio. kr. i 2027, som indgår i budgetforhandlingerne.

Konsekvenser for budgettet
Sagen medfører, at der afsættes et rådighedsbeløb på 2,2 mio. kr. i 2021 og 0,8 mio. kr. i 2022 i investeringsoversigten
(002069 Kildedal Nord). Tillægsbevillingen finansieres af kassen.
 
Sagen medfører også, at der som led i genberegningen afsættes et rådighedsbeløb på 23,8 mio. kr. i investeringsplanen for
2022-2027. Rådighedsbeløbet foreslås finansieret af de udisponerede midler i investeringsplanen.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Udgifter i byudviklingen af Kildedal Nord



Punkt 8: Helhedsplan for Ølstykke Stationsby - Endelig vedtagelse -
beslutning

21/3060

Beslutningstema
På baggrund af den afholdte offentlige høring skal det besluttes, om Helhedsplanen for Ølstykke Stationsby kan vedtages
endeligt.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Helhedsplanen for Ølstykke Stationsby vedtages endeligt med nedenstående ændringer og offentliggøres.
2. Administrationen bemyndiges til at foretage redaktionelle rettelser.
3. Administrationen igangsætter et konkretiseringsspor for hver af handleplanens fokuspunkter, hvor der arbejdes

videre med de indsatser, som helhedsplanen indeholder.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 3. december 2020 at sende forslaget til Helhedsplan for Ølstykke Stationsby i offentlig høring
frem til den 14. februar 2021. I høringsperioden er der indkommet 9 høringssvar, hvoraf 3 er fra samme afsender. Oversigt
over samtlige høringssvar samt administrationens bemærkninger fremgår af bilag 1 og 2.
 
Høringssvarene vedrører i hovedsagen følgende forhold:

Der er et bredt ønske om, at detailhandlen får bedre vilkår i Ølstykke Stationsby, og mange ønsker, at Rema 1000
bevares i byen.
Mange udtrykker bekymring over, at der skal gives mulighed for fortætning så mange steder og mener ikke, at flere
indbyggere automatisk giver mere byliv.
Der er usikkerhed om, hvorvidt udviklingen af Toftehøjgrunden vil være til nok gavn for byen og mange ønsker, at
faciliteterne for foreninger opretholdes på stedet.
Der stilles spørgsmål ved, om biblioteket bør flyttes eller ej, da placeringen for mange virker central nok i dag.
Fordelingen af P-pladser i byen skønnes ikke at være optimal, og især nævnes biblioteksgrunden som et sted, hvor
der mangler P-pladser.
Der er mange meninger om Gammel Roskildevej, hvor nogle vil bevare vejen åben for biltrafik, andre ser den helst
lukket, og der stilles forskellige konkrete forsalg til udformning med rundkørsler og omplacering af indkørsler.

 
Generelt indeholder høringssvarene mange gode konkrete forslag, som er i tråd med helhedsplanens fokusområder. Det
gælder forslag til afmærkning af ruter, vejføring, optimering af brug af P-pladser, placering af kunst, bænke, ønsker om
skaterpark mv. Forslagene vil der blive arbejdet med i den videre proces. Det gør vi når de enkelte projekter, som skal
realisere den samlede Helhedsplan for Ølstykke Stationsby igangsættes. Noget af det første der sættes i gang er
eksempelvis etablering af flere parkeringspladser ved stationsområdet.
 
Forslaget til helhedsplanen var flere steder formuleret i åbne vendinger, fordi den har fungeret som dialogværktøj i
høringsperioden. På baggrund af dette samt høringssvar og borgerdialog, foreslår administrationen følgende justeringer af
planen:
 

Der er givet en beskrivelse af de centrale elementer i udviklingen af hvert af byens 8 udviklingsarealer, da mange
borgere har udtrykt behov for at kunne læse mere om udviklingen af de enkelte arealer. Rammerne for
udviklingsarealerne vil blive afspejlet i forslaget til kommuneplan 2021.
Beskrivelserne viser, hvilke muligheder der foreslås for at udvikle detailhandelen, så der er gives bedre mulighed
for at udvikle detailhandelsbutikker i stationsbyen.
Beskrivelsen af udviklingsområderne også på, hvor der vil blive mulighed for at byfortætte med flere boliger. Det er
vurderingen, at det, tilsammen med de mange andre indsatser, vil give mulighed for mere byliv i bymidten.



Beskrivelserne viser også, hvor der vil være mulighed for at etablere nye kulturfaciliteter med mulighed for at
udvikle biblioteket på den nuværende placering eller ved at etablere faciliteter tættere ved stationen.
Der er parallelt med arbejdet med helhedsplanen taget stilling i Byrådet til, at Gl. Roskildevej ikke lukkes, men at
der kan arbejdes videre med at skabe bedre overgange mellem byparken og byen.
Der er, parallelt med arbejdet med helhedsplanen, udarbejdet en udviklingsplan og forslag til lokalplan for
Toftehøjgrunden, som lægger op til, at området får faciliteter i form af blandt andet fælleshus, multibane og grønne
områder, som også vil være åbne for byens borgere.

 

Desuden er indsatser inden for hvert fokusområde beskrevet med underpunkter, der peger på konkrete indsatser
blandt andet på kultur- og fritidsområdet og når det gælder ”Grøn omstilling og lokal energivision”.

 
Administrationen vurderer, at disse konkretiseringer og justeringer af planen er i linje med høringsforslaget og at der ikke
er behov for supplerende høring.
 
Der er ikke indgivet klage over afgørelsen om ikke at udarbejde miljøvurdering.
 
Det videre arbejde foreslås som yderligere konkretiseringsspor for hvert fokuspunkt, som der arbejdes videre med i de
relevante fagudvalg med fortsat borgerdialog. Desuden indgår de elementer der vedrører rammer for byudvikling i
behandlingen af kommuneplan 2021. Derudover vil administrationen fortsætte dialogen med detailhandelsbranchen og
øvrige udviklere om at realisere perspektiverne for investeringer i en levende bymidte.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der blev i perioden fra den 25.-29. januar afholdt uformelle virtuelle dialogmøder, hvor i alt omkring 50-60 forskellige
borgere har deltaget. Dialogen på møderne handlede om biblioteket, kulturhus og faciliteter til fællesskab, fortætning i
bymidten, boligtyper og former, parkering og mobilitet samt erhverv og detailhandel.
 
Dialogmøderne har givet inspiration til de konkrete indsatser der nævnes under hvert af fokusområderne og har for
udviklingsområderne blandt andet givet anledning til ændring af beskrivelsen af biblioteksområdet.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte Ib Sørensen (A), Ole B. Hovøre (V), Hamad Mahmoud (A) og Niels Lindhardt Johansen (C) med i alt 4
stemmer.
I mod stemte Ulrik John Nielsen (L) med i alt 1 stemme.
 
Indstillingen anbefalet.
 
Ulrik John Nielsen (L) ønskede følgende mindretalsudtalelse: Lokallisten Ny Egedal stemmer imod, da vi stadig mener, at
der skal være kulturmagnet på Toftehøjskolegrunden.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte: Karsten Søndergaard (V), Ole B. Hovøre (V), Ib Sørensen (A), Vicky Holst Rasmussen (A), Rikke Mortensen
(B), Charlotte Haagendrup (C), Bendt Tranekjær Rasmussen (I) og Peter Hemmingsen (O) med i alt 8 stemmer.
Imod stemte Jens Skov (F) med i alt 1 stemme.
 
Indstillingen anbefalet.
 
Jens Skov (F) ønskede følgende mindretalsudtalelse: SF stemmer imod, da vi mener, at der skal være kulturmagnet på
Toftehøjskolen.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte: A, B, C, I, O, V og Jacob Loessl (U) med i alt 17 stemmer.
Imod stemte L og F med i alt 4 stemmer.
 



Indstillingen godkendt.
 
Lokallisten Ny Egedal og SF ønskede følgende mindretalsudtalelse: Lokallisten Ny Egedal og SF stemmer imod, da vi
mener, at der skal være kulturmagnet på Toftehøjskolen.

Bilag

Helhedsplan for Ølstykke Stationsby

Helhedsplan Ølstykke - høringssvar skema - uden afsender

Helhedsplan Ølstykke - Høringssvar samlet



Punkt 9: Projektforslag Bæredygtig fjernvarme i Krogholmvej Kvarterene -
beslutning

21/520

Beslutningstema
På baggrund af, at høringen over projektforslag ”Bæredygtig fjernvarme i Krogholmvej Kvarterene” er afsluttet, skal det
besluttes om projektforslaget skal godkendes.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at projektforslaget ”Bæredygtig fjernvarme i Krogholmvej Kvarterene” godkendes med
forbehold:
 

1. Endelig godkendelse gives med forbehold, således at selskabet ikke kan påbegynde anlægsarbejde affødt af
forslaget, før udløb af klagefrist eller afgørelsen af en eventuel klagesag.

2. Endelig godkendelse gives med forbehold, således at selskabet ikke kan påbegynde anlægsarbejde affødt af
forslaget, før selskabet har indgået bindende aftaler med forbrugerne i området om tilslutning svarende til
projektforslagets forudsætninger det første år.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede den 24. marts 2021 at sende projektforslag ”Bæredygtig fjernvarme i Krogholmvej Kvarterene” i
høring i 4 uger.
 
Ved høringsfristens udløb den 22. april 2021 er der modtaget høringssvar fra EVIDA, der ikke har bemærkninger til
projektforslaget.
 
Projektforslaget er fremsendt af Egedal Fjernvarme A/S med det formål at belyse de økonomiske konsekvenser ved at
forsyne Krogholmvej Kvarterene med fjernvarme. Med de anvendte beregningsforudsætninger vil projektforslaget
generere et samfundsøkonomisk overskud på 18,2 mio. kr. over den 20-årige beregningsperiode (2021 – 2040) med
indregnet scrapværdi i 2040 for lednings- og brugeranlæg. 
 
Beregningerne i projektforslaget forudsætter en starttilslutning på 30 %.
 
De formelle krav til projektforslaget fremgår af Energistyrelsens bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektiv
varmeforsyningsanlæg. I forbindelse med myndighedsbehandlingen af projektforslaget har administrationen foretaget en
energimæssig, samfundsøkonomisk og miljømæssig vurdering af projektforslaget. Et af de væsentligste krav er de
samfundsøkonomiske beregninger. Kommunen er forpligtet til at godkende de samfundsøkonomiske mest fordelagtige
projekter.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Afgørelsen annonceres på kommunens hjemmeside og fremsendes til fjernvarmeforsyningsselskaber i kommunen.
Afgørelsen kan påklages i 4 uger.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag



Projektforslag Bæredygtig fjernvarme i Krogholmvej Kvartererne



Punkt 10: Projektforslag Udbygning af forsyningsområdet med bæredygtig
fjernvarme i Ølstykke og Stenløse - beslutning

21/7714

Beslutningstema
På baggrund af ansøgning om godkendelse af projektforslag ”Udbygning af fjernvarmeforsyningsområdet med
bæredygtig fjernvarme i Ølstykke og Stenløse” skal det besluttes, om projektforslaget kan godkendes på vilkår og sendes i
offentlig høring i 4 uger fra den 23. juni til den 21. juli 2021. Det skal endvidere besluttes, om der skal foretages en
miljøvurdering af projektforslaget.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget - Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Projektforslaget ”Udbygning af fjernvarmeforsyningsområdet med bæredygtig fjernvarme i Ølstykke og Stenløse”
godkendes og sendes i høring i 4 uger fra den 23. juni til den 21. juli 2021.

2. Endelig godkendelse gives med forbehold, således at selskabet ikke kan påbegynde anlægsarbejde affødt af
forslaget, før udløb af klagefrist eller afgørelsen af en eventuel klagesag.

3. Endelig godkendelse gives med forbehold, således at selskabet ikke kan påbegynde anlægsarbejde affødt af
forslaget, før selskabet har indgået bindende aftaler med forbrugerne om tilslutning (i delområderne) svarende til
projektforslagets forudsætninger det første år.

4. Der ikke udarbejdes miljøvurdering af projektforslaget.
5. Spørgsmålet om den konkrete placering af et nyt varmeværk eller udbygning af eksisterende værk afklares i en

separat, efterfølgende proces.

Sagsfremstilling
Egedal Fjernvarme A/S har den 20. april 2021 fremsendt projektforslag, der omhandler fjernvarmeforsyning af områder i
Ølstykke og Stenløse. (Se bilag med oversigtskort).
 
Samfundsøkonomiske beregninger
Projektforslaget viser en positiv samfundsøkonomi på 7,8 mio. kr. over den 20-årige beregningsperiode (2021-2040) med
indregnet scrapværdier i 2040 for investering i lednings- og brugeranlæg.
 
Beregningen sammenlignes med en referenceberegning der forudsætter, at de nuværende naturgasfyrede ejendomme
udskifter deres naturgasfyr til varmepumper. Varmepumperne fordeler sig med, at 80 % af ejendommene investerer i en
luft/vand varmepumpe og 20 % af ejendommene investerer i et jordvarmeanlæg (jordvarme-varmepumpe).
 
Der er udarbejdet følsomhedsberegninger/risikovurderinger for:
 

Ledningsinvestering
Starttilslutning
Elpris.  

 
Formålet med følsomhedsberegningerne er, at synliggøre projektforslagets robusthed (fig. 1 i projektforslaget, bilag 1).
 
Ved omlægning af varmeforsyningen fra Naturgas til fjernvarme for de ca. 2.672 ejendomme, reduceres CO2-udledningen
med ca. 91.965 tons over den 20-årige periode. Projektforslaget bidrager dermed til samfundets forpligtigelse om at
reducere klimagasser samt kommunens målsætning om at reducere CO2-udledningen i 2030 med 50 %.
 
Projektforslaget omfatter 2 centrale dele, hvor den ene del er sammenkoblingen af det eksisterende fjernvarmenet i
Stenløse/Ølstykke med fjernvarmenettet ved Toftehøjskolen. Toftehøjskolens naturgas-varmeværk, LKV (Lokal Kraft
Varmeværk) nedlægges senest i udgangen af 2022 af Egedal Fjernvarme. Den anden del af projektet består af
konverteringen af de ca. 2672 ejendomme der i dag opvarmes af fossile brændsler. Den ekstra varmekapacitet dækkes ved
etablering af et nyt varmeværk eller ved evt. udbygning af Maglevad Fjernvarmeanlæg. 



 
Varmeforsyningsloven pålægger kommunen som myndighed på fjernvarmeområdet at øge fokus på CO2-neutrale
brændsler og vedvarende energi i kollektiv energiforsyning. Projektforslaget er i overensstemmelse med denne
målsætning.
 
De formelle krav til projektforslaget fremgår af Energistyrelsens bekendtgørelse om godkendelse af projekter for
kollektive varmeforsyningsanlæg. I forbindelse med myndighedsbehandlingen af projektforslaget, er et af de væsentligste
krav de samfundsøkonomiske beregninger samt formkrav til indholdet i projektforslaget. Kommunen er forpligtiget til at
godkende de samfundsøkonomiske mest fordelagtige projektforslag.
 
Administrationen vurderer, at formkravet er overholdt. 
 
Selskabsøkonomi  
Den selskabsøkonomiske vurdering er foretaget ud fra en 20-årig periode, og selskabsøkonomien udviser positiv likviditet
efter 4 år. Den bagvedliggende beregning er vedlagt i projektforslagets bilag 4. Beregningerne er udført med den
antagelse at starttilslutningen er som anført i projektforslagets pkt. 6.1 - Forsyningsområde og varmegrundlag.
Ledningsanlægget er forudsat finansieret ved optagelse af annuitetslån med en løbetid på 30 år og en rente på 1,5 %.
Projektet vil over tid have en positiv indvirkning på varmeværkets samlede økonomi, og vil derfor skabe mulighed for en
fremtidig reduktion af varmepriserne. 
 
Brugerøkonomi
Brugerøkonomien vurderes på baggrund af den årlige varmeudgift for en standard bolig på 130 m2 og et varmebehov på
15,6 MWh. Dette svarer til den gennemsnitlige størrelse bolig i projektområdet.
 
I brugerøkonomien er der brugt en elpris på 1 kr./kWh ekskl. moms. Investering i varmepumpeanlæg luft/vand er sat til
81.600 kr. ekskl. moms og investering i jordvarmeanlæg er sat til 100.000 kr. ekskl. moms.  
 
Fjernvarmekunder tilbydes en tilslutningspris på 24.456 kr. ekskl. moms.
 
Beregningerne fremgår af projektforslagets bilag 5 og brugerøkonomien fremgår af projektforslagets figur 4 der er
gengivet nedenstående:
 

Statens tilskudsordning om tilskud til individuelle varmepumper ved skrotning af olie- eller gasfyr omfatter ikke
fjernvarmeforsyningsområder.



Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Projektforslaget sendes i høring hos forsyningsselskaber samt offentlighed i 4 uger fra den 23. juni til den 21. juli 2021.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt med tilføjelse om, at høringsperioden udvides til den 11. august 2021.

Bilag

Egedal Fjernvarme Projektforslag Ølstykke og Stenløse A

Oversigtskort



Punkt 11: Krav om praktikpladser i forbindelse med udbud - beslutning

21/8714

Beslutningstema
På baggrund af økonomiaftaler indgået mellem staten og kommunerne om kommunernes økonomi, Egedal Kommunens
beskæftigelsesplan for 2020-21 og udbuds- og indkøbspolitik stilles der fremover krav om, at der ved større bygge- og
anlægskontrakter indføres krav om ansættelse af praktikanter (lærlinge). Byrådet skal derfor beslutte at følge
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens grænseværdier for, hvornår kommunen skal overveje anvendelse af
praktikpladskrav i forbindelse med udbud, og at der ved disse udbud stilles kontraktkrav om, at 10 % af den skønnede
faglærte lønudgift i forhold til kontraktsummen skal opfyldes af praktikanter.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Egedal Kommune følger Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens grænseværdier i styrelsens
vejledning om sociale klausuler i udbud om, at der i bygge- og anlægskontrakter og tjenesteydelseskontrakter med et vist
driftsmæssigt element på mindst 5 mio. kr. ekskl. moms og/eller en lønsum på 4 mio. kr. samt en varighed på minimum 6
måneder stilles kontraktkrav om, at 10 % af den skønnede faglærte lønudgift i forhold til kontraktsummen skal leveres af
praktikanter, og at konkrete fravigelser herfra i henhold til styrelsens retningslinjer offentliggøres på kommunens
hjemmeside.

Sagsfremstilling
Med finansloven for 2013 og aftalerne for kommunernes og regionernes økonomi for 2014 blev der indført en forpligtelse
for offentlige ordregivere, herunder kommunerne til at overveje sociale klausuler om uddannelses- og praktikantaftaler i
større offentlige kontraktudbud af en vis varighed efter et ”følg eller forklar”-princip. Klausulerne indebærer, at
leverandøren, der vinder udbuddet, forpligtes til at anvende elever eller forklare, hvorfor der ikke kan anvendes elever i
forbindelse med udførelse af den udbudte opgave. Den 29. november 2018 har erhvervsministeren besluttet at sænke
tærskelværdierne for ”følg eller forklar”-princippet og dermed, hvornår der er tale om passende store kontrakter.
 
De ministerielle krav omfatter såvel bygge- og anlægskontrakter som tjenesteydelseskontrakter med et vist driftsmæssigt
element, som fx rengøring og kantinedrift.
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har udstedt en vejledning til de offentlige bygherrer om, hvorledes kontraktkravet
kan implementeres. Styrelsens vejledning er senest revideret den 19. december 2018.
 
Byrådet har i overensstemmelse med de statslige retningslinjer som et led i beskæftigelsesplanen for 2020-21 besluttet for
kommunale udbudsopgaver i Egedal Kommune, at der ved udbud af større entrepriseopgaver skal indføres kontraktvilkår
om ansættelse af lærlinge samt vilkår og sociale klausuler.
 
Sociale (arbejds-) klausuler vedrørende ordnede løn- og ansættelsesvilkår indgår allerede i kommunens
udbudsforretninger.
 
”Følg eller forklar”-princippet gælder for alle kontrakter, der falder ind under afgrænsningen relevante ”større” udbud,
som udføres i Danmark og opfylder en af følgende krav:
 

Bygge- og anlægskontrakter, som har en varighed af mindst 6 måneder samt en kontraktværdi på mindst 5 mio. kr.
ekskl. moms og/eller minimum lønsum på 4 mio. kr.
Tjenesteydelseskontrakter med et vist driftsmæssigt element, som har en varighed af mindst 6 måneder samt en
kontraktværdi på mindst 5 mio. kr. ekskl. moms og/eller minimum lønsum på 4 mio. kr.

 
Vælger kommunen for opgaver, som falder inden for disse kriterier ikke at stille krav om praktikanter ud fra en konkret
afvejning herunder ud fra proportionalitetshensyn, skal dette oplyses på kommunens hjemmeside.
 
Det anbefales, at kommunen anvender de af styrelsen anførte tærskelværdier i de konkrete udbud, og at kravet til
praktikanter som hovedregel skal udgøre 10 % af den skønnede faglærte lønudgift i forhold til kontraktsummen, hvilket



svarer til, hvad andre store ordregivere har anvendt gennem årene, fx Købehavns Kommune og Region Hovedstaden og i
kommunens seneste store udbud vedr. skolepartnerskaber.
 
De ministerielle retningslinjer til klausulerne forudsætter, at det anføres i kontrakten, hvordan ordregiver vil følge op på
kontrakten, og hvilke sanktioner, der vil være såfremt leverandøren ikke overholder forpligtelsen. Der må derfor forventes
øgede administrative ressourcer til løbende opfølgning på kontraktbestemmelsen.
 
Med dette initiativ, som understøtter FN´s verdensmål om at sørge for faglært uddannelse til de unge på ikke mindst
kommunens fremtidige større bygge- og anlægsopgaver, sikres også ensartet konkurrencevilkår for de virksomheder, som
løser opgaver for kommunen, og som allerede i dag af frivillighedens vej er med til at sikre uddannelsesforløb til de unge,
som ønsker en faglært uddannelse.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Vejledning om sociale klausuler i udbud



Punkt 12: Indsamling af 10 affaldsfraktioner ved husstanden - beslutning

21/8903

Beslutningstema
På baggrund af ny lovgivning skal det besluttes, hvordan den fremtidige affaldshåndtering i kommunen, med krav om
sortering i og indsamling af 10 fraktioner, skal være fremadrettet.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Det besluttes, om løsning 1 (mere plads til de store fraktioner) eller 2 (ny sammensætning af materiel) skal indføres
i kommunen for de husstande, der har individuelle affaldsløsninger.

2. Etablering af affaldsløsninger for husstande med fælles løsninger sker efter en konkret vurdering af behov og
løsningsmuligheder for det enkelte område.

3. Serviceniveauet for haveaffald ændres, således at der – ud over den nuværende obligatoriske ordning – som frivillig
ordning tilbydes tilkøb af en beholder til haveaffald, som tømmes hver 14. dag i perioden fra april-oktober (begge
måneder inklusiv).

4. Serviceniveauet for storskrald ændres, således at der indsamles storskrald seks gange om året i stedet for fire gange
om året.

5. Der afsættes 31,4 mio. kr. som rådighedsbeløb og anlægsbevilling i budget 2022 til indkøb af materiel mv. Beløbet
afskrives over fem år.

Sagsfremstilling
Regeringens klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi er nu udmøntet i bekendtgørelser og vejledninger.
Det betyder, at alle husstande fremadrettet skal sortere i 10 affaldsfraktioner: madaffald, restaffald, glas, metal, plastik,
papir, pap, føde- og drikkevarekartoner (Tetra), tekstiler og farligt affald. Der er ikke krav om ens beholdersystemer over
hele landet. I Vestforbrændnings regi er der heller ikke udarbejdet et ens system.
 
Administrationen har søgt om og fået dispensation fra den i bekendtgørelsen fastsatte frist pr. 1. juli 2021 til at
implementere ordningerne. Miljøstyrelsen har meddelt kommunen dispensation og ændret implementeringsfristen til 1.
november 2022.
 
Teknik- og Miljøudvalget har på deres møde den 10. marts 2021 drøftet et oplæg til tre mulige løsninger for den
fremtidige affaldshåndtering. På baggrund af disse drøftelser har administrationen arbejdet videre med to
løsningsmodeller, herunder undersøgt specifikke spørgsmål rejst af udvalget.
 
Ud over dette har administrationen overvejet, hvorvidt de nuværende storskralds- og haveaffaldsordninger bør revideres
og have et ændret serviceniveau, idet en sådan ændring hensigtsmæssigt kunne ske i forbindelse med det kommende
udbud af dagrenovationskontrakten. 
 
Nedenfor følger en kort gennemgang af overvejelserne, der er gjort i forbindelse med de forelagte løsningsforslag og
ændring af serviceniveauer. Der redegøres ligeledes for de økonomiske konsekvenser, idet det bemærkes, at disse
konsekvenser i vidt omgang beror på et skøn, hvorfor der er en del usikkerhed forbundet hermed.
 
For så vidt angår de individuelle affaldsløsninger vil der i en længere periode være en overgangsordning, hvor kommunen
bevæger sig fra de nuværende ordninger (og kontrakter) og over til den endelige ordning. Afhængig af, hvilken løsning
der vælges vil overgangsordningerne se forskellige ud. 
 
Der er som bilag vedlagt notater om forslag til individuelle løsninger, fællesløsninger og overgangsordninger.
 
Husstande med individuelle affaldsløsninger
 
Løsning 1: Mere plads til de store fraktioner
Løsning 1 tager udgangspunkt i et ønske om størst muligt genbrug af kommunens nuværende beholdere, således at der vil
være mindst muligt behov for indkøb af nyt materiel. Samtidig er det et formål, at tilgodese de store fraktioner pap og
plast.



 
Løsningen ser, når den er fuldt ud implementeret, således ud:
Fraktion Materiel Størrelse (liter) Tømmefrekvens

Mad- og
restaffald

2-kammerbeholder
med 40/60
procentfordeling

240 L
 
Mulighed for
ekstrabeholdere på 140 L
til enten mad eller rest

Hver 2. uge

Tekstil,
papir, metal,
glas

4-kammerbeholder

240 L
 
Mulighed for at vælge en
370 L i stedet for 240 L,
hvis der er behov

Hver 6. uge

Pap 1-kammerbeholder 240 L Hver 4. uge
 

Plast og
Tetra 1-kammerbeholder 190 L

 
 
Hver 3. uge

Farligt
affald Boks 29 L

Bestilles i
forbindelse med
storskrald

 
Valget af genbrug af 4-kammerbeholderen betyder, at denne skal udrulles til de husstande, der endnu ikke på frivillig basis
har tilvalgt ordningen. 4-kammerbeholderen skal tømmes med en speciel bil, hvilket betyder, at ca. 500 husstande ikke
kan tilbydes løsning 1, da bilen på grund af veje og tilkørselsforhold ikke har mulighed for at hente affald på disse
adresser. De 500 husstande vil derfor skulle have løsning 2, som beskrives nedenfor.
 
I forhold til økonomi forudsætter løsning 1, at:

der indkøbes materiel mv. for i alt ca. 31,4 mio. kr. ekskl. moms i 2022 (beløbet dækker både for indkøb til løsning
1 og fællesløsningerne), som skal afskrives over fem år
4-i-1 ordningen gøres obligatorisk og udvides med ca. 2.800 husstande, hvilket medfører øgede omkostninger til
indsamling (udvidelse af nuværende kontrakt)
der indgås nye kontrakter om indsamling af pap, plast og Tetra samt farligt affald (en eller flere kontrakter)
der indgås kontrakt om indsamling af affald hos de 500 husstande, der skal have løsning 2 (formentlig som en del af
de øvrige kontrakter)
der indgås ny kontrakt om indsamling af dagrenovation, da denne udløber pr. 1. august 2022.

 
Administrationen anslår, at taksterne pr. husstand samlet set vil stige i størrelsesordenen 1.600 kr. inkl. moms pr. år,
svarende til en samlet takst på 5.095 kr. pr. år.
 
Dette inkluderer både indkøb af materiel, omkostninger til indsamling og affaldsbehandling samt de omkostninger, der
følger i overgangsperioden.
 
Løsning 2: Ny sammensætning af materiel
Med løsning 2 foreslås en ny sammensætning af materiel, således at affaldsbeholderne primært vil bestå af 2-
kammerbeholdere.
 
Løsningen ser, når den er fuldt ud implementeret, således ud:
Fraktion Materiel Størrelse (liter) Tømmefrekvens

Mad- og
restaffald

2-kammerbeholder
med 40/60
procentfordeling

240 L
 
Mulighed for
ekstrabeholdere på 140 L
til enten mad eller rest

Hver 2. uge



Metal og
glas

2-kammerbeholder
med 40/60
procentfordeling

240 L Hver 10. uge

Pap 1-kammerbeholder 240 L Hver 4. uge

Papir samt
plast og
Tetra

2-kammerbeholder
med 40/60
procentfordeling

370 L
 
Mulighed for at vælge en
240 L i stedet for 370 L
beholder

Hver 4. uge

Farligt
affald Boks 29 L

Bestilles i
forbindelse med
storskrald

Tekstil Klar plastsæk  Storskrald
 
I forhold til økonomi forudsætter løsning 2, at:

der indkøbes materiel mv. for i alt ca. 31,2 mio. kr. ekskl. moms i årene 2022 (beløbet dækker både for indkøb til
løsning 1 og fællesløsningerne), som skal afskrives over fem år
der indgås nye kontrakter om indsamling af metal og glas, pap/karton, papir og plast og Tetra samt farligt affald (en
eller flere kontrakter)
der indgås ny kontrakt om indsamling af dagrenovation, da denne udløber pr. 1. august 2022.

 
Administrationen anslår, at taksterne pr. husstand samlet set vil stige i størrelsesordenen 1.600 kr. inkl. moms pr. år,
svarende til en samlet takst på 5.095 kr. pr. år.
 
Dette inkluderer både indkøb af materiel, omkostninger til indsamling og affaldsbehandling samt de omkostninger, der
følger i overgangsperioden.
 
Administrationen skal oplyse, at flest kommuner i omegnen af Egedal Kommune vælger løsninger, der minder om løsning
2, hvilket på sigt vil give bedre mulighed for fælles udbud og derfor lavere omkostninger til indsamlingen.
 
Husstande med fælles affaldsløsninger
For husstande med fælles løsninger skal der foretages en konkret vurdering af behov og løsningsmuligheder for det
enkelte område. Den nye affaldsbekendtgørelse stiller krav om, at affaldet indsamles husstandsnært, hvilket betyder, at der
skal opstilles materiel i umiddelbar nærhed af boligen.
 
Administrationen har i dagsordensbilaget beskrevet eksempler på, hvordan en konkret løsning kan se ud for mindre
bebyggelser, større bebyggelser og for bebyggelser, der evt. skal have en hybridløsning.
 
Der skal indkøbes materiel mv. for i alt ca. 31,4 mio. kr. ekskl. moms i 2022 (beløbet dækker både for indkøb til løsning 1
og fællesløsningerne), som skal afskrives over fem år. Herudover er der omkostninger til indsamling og
affaldsbehandling.
 
Administrationen anslår, at taksterne pr. husstand samlet set vil stige i størrelsesordenen 1.630 – 1.750 kr. pr. år, inkl.
moms, afhængig af, hvilken bebyggelse der er tale om, svarende til en samlet takst på 4.795 – 4.990 kr. pr. år.
 
Administrationen vil, når løsningen er godkendt politisk, gå i dialog med ejerforeninger m.fl. om, hvordan
affaldsløsningen skal se ud for de konkrete områder.
 
Storskraldsordning
I Egedal Kommune afhentes storskrald fire gange årligt. Afhentning kræver, at der er bestilt afhentning.
 
Kommunens kontrakt på afhentning af storskrald udløber pr. 1. august 2022. Ved den kommende kontrakt stiller den nye
affaldsbekendtgørelse krav om, at det indsamlede storskrald forberedes med henblik på genbrug eller at der sikres en høj
reel genanvendelse af storskraldet.
 



Administrationen kan konstatere, at mængderne indsamlet via storskraldsordningen er stigende, og at antallet, der
benytter sig af ordningen er stigende. Flere borgere har efterlyst øget indsamling af storskrald.
 
For at imødekomme det øgede behov indstiller administrationen, at storskraldsordningen udvides til, at der kan bestilles
storskrald seks gange om året (dette gælder ikke boligselskabsordningen, som pt. er syv gange årligt). Indførelse af en
udvidet storskraldsordning vil skulle indarbejdes i en kommende kontrakt for dagrenovation mv., ligesom
Husholdningsregulativet vil skulle revideres.
 
Administrationen anslår, at taksten for storskrald vil stige i størrelsesordenen 85 kr. pr. husstand pr. år, svarende til en
samlet takst på ca. 113 kr. pr. år.
 
Haveaffaldsordning
Senest den 31. december 2023 skal alle kommuner have indført en indsamlingsordning for haveaffald, som skal sikre, at
væsentlige dele af affaldet bliver indsamlet.
 
I Egedal Kommune afhentes haveaffaldet tre gange årligt. Afhentning kræver, at der er bestilt afhentning (dog har
områder med boligselskabsordning ikke krav om bestilling). Miljøstyrelsen har ikke i sine vejledninger om de nye regler
forholdt sig til, hvornår en indsamlingsordning for haveaffald er tilstrækkelig til at møde bekendtgørelsens krav.
 
Administrationen indstiller på denne baggrund, at den nuværende ordning videreføres. Samtidig med dette foreslås det, at
der som supplement hertil tilbydes borgerne, at de kan tilkøbe en beholder til haveaffald, som tømmes hver 14. dag i
månederne april til oktober (begge måneder inklusiv). Indførelse af den frivillige tilkøbsordning vil skulle indarbejdes i en
kommende kontrakt for dagrenovation mv., ligesom Husholdningsregulativet vil skulle revideres.
 
Administrationen anslår, at taksten for tilvalgsordningen vil være i størrelsesordenen 310 kr. pr. husstand pr. år. Dette
inkluderer ikke materialekøb, da de nuværende 140 L beholdere til mad kan genbruges til haveaffaldsbeholdere.

Konsekvenser for budgettet
Indkøb af materiel mv. over anlæg på affaldsområdet vil medføre et likviditetstræk på kommunens kasseholdning på op til
31,4 mio. kr., der i overensstemmelse med affaldsaktørbekendtgørelsens regler vil blive afdraget over 5 år.
 
Sagen har ikke i øvrigt bevillingsmæssige konsekvenser, da området er takstfinansieret.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Pkt. 1. Teknik- og Miljøudvalget anbefaler Løsning 2.
Pkt. 2. Anbefalet.
Pkt. 3. Anbefalet.
Pkt. 4. Anbefalet.
Pkt. 5. Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet som indstillet af Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt som indstillet af Teknik- og Miljøudvalget.

Bilag

Beskrivelse af individuelle ordninger 1 og 2

Beskrivelse af overgangsordninger

Beskrivelse af fællesløsninger

Pixibog individuelle ordninger



Punkt 13: Ændring af betalingsvedtægten - Novafos - beslutning

21/8389

Beslutningstema
På baggrund af ny retspraksis skal det besluttes, om Novafos’ forslag til ny betalingsvedtægt for spildevand skal
godkendes.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udkastet til betalingsvedtægt godkendes.

Sagsfremstilling
I den betalingsvedtægt for Novafos, som kommunalbestyrelsen godkendte på mødet den 16. december 2020, blev der
beskrevet en praksis, hvorunder Novafos uden betaling overtog forsyningsledninger, når erhvervsejendomme omdannes
til boliger. Det er en praksis, der har været almindeligt udbredt blandt vandselskaberne i en årrække.
 
Når en erhvervsejendom var forsynet til grundgrænsen, betalte Novafos ikke for overtagelse af forsyningsledningerne til
efterfølgende udstykkede boligparcellers grundgrænse. Sådanne ledninger blev anlagt af developer, og efterfølgende
overtaget vederlagsfrit af Novafos. Der kunne ikke opkræves tilslutningsafgift hos de nye boligparceller til betaling af
ledningerne, så denne praksis blev anset for rimelig, og Novafos forsyningspligt blev anset for opfyldt.
 
Denne praksis var beskrevet i den seneste fælles betalingsvedtægt, og Novafos fik udarbejdet et juridisk notat hos Horten,
der bekræftede lovmedholdeligheden. Notatet forelå ved kommunalbestyrelsens behandling af vedtægten.
 
Der har i de seneste par år været ført retssager om netop forsyningspligten ved udstykning og overgang fra erhverv til
bolig, og da retssagerne var faldet forskelligt ud i byretterne, fastholdt Novafos sin praksis, men tog i sine
overtagelsesaftaler med developer forbehold for betalingen, så developer ville få betaling, hvis en højesteretsdom afgjorde
sagen til developernes fordel.
 
Østre Landsret afsagde den 28. januar 2020 dom i sagen om Grønttorvet. Dommen vedrører forsyningspligt, når en
erhvervsejendom udstykkes. Dommen fastslår, at en forsyning i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 32 b, stk. 1, er
forpligtet til at føre stikledning frem til de udstykkede ejendommes grundgrænse uanset, at forsyningen ikke har adgang
til at opkræve tilslutningsbidrag. Østre Landsrets dom blev anket til Højesteret, som endeligt forventes at afgøre
spørgsmålet om forsyningspligt medio august 2021.
 
Spørgsmålet om, hvilken praksis Novafos skal følge, har på denne baggrund været drøftet mellem ejerkommunerne og
Novafos i de forløbne måneder.
 
I mellemtiden har en dom i Østre Landsret den 23. februar 2021 vedrørende en sag i Frederikssund Kommune fået samme
udfald som sagen om Grønttorvet, og Novafos har valgt ikke at anke dommen.
 
På denne baggrund har Novafos valgt at ændre praksis i forhold til håndtering af forsyningspligten i tilsvarende sager -
foreløbigt med tilbagevirkende kraft fra Østre Landsrets dom den 28. januar 2020 og med virkning til Højesterets
forventede dom medio august 2021.
 
Den ændrede praksis betyder, at Novafos i ovenstående periode vedkender sig forsyningspligt til de udstykkede
ejendommes grundgrænse og dermed afholder udgifterne til at føre hoved- og stikledningerne frem, selvom Novafos med
det nuværende lovgrundlag ikke kan opkræve tilslutningsbidrag i forbindelse hermed. Dette kan håndteres ved, at
Novafos selv etablerer ledningerne frem til grundgrænse, eller at Novafos og bygherre aftaler, at bygherre etablerer
ledningerne, hvorefter Novafos overtager ledningerne og betaler deres værdi.
 
Såfremt Højesteret fastslår, at forsyningsselskabet ikke har forsyningspligt i forbindelse med udstykninger af allerede
tilsluttede erhvervsejendomme, vil Novafos genoverveje sin ændrede praksis.  
 
Novafos’ bestyrelse har på sit møde den 23. marts 2021 godkendt, at en ny justeret version af den fælles betalingsvedtægt,
vedlagt i bilag 1, sendes til politisk godkendelse i ejerkommunerne.
 



Af bilag 2 fremgår, hvilke ændringer, der er foretaget. De punkter i betalingsvedtægten, der angår byggemodning på
allerede tilsluttede ejendomme, udgår, idet situationen for Novafos’ overtagelse af anlæg fremover vil være den samme
som for byggemodning på bar mark, hvor der dog kan opkræves tilslutningsbidrag. Der er i den nye version derfor kun ét
afsnit, punkt 6.3, der omhandler overtagelse af anlæg ved byggemodning.
 
Efter ønske fra Hørsholm Kommune udtages endvidere dele af afsnit 3.3, som omhandler anlæg til afvanding af veje. Det
slettede udgør Novafos’ praksis, men hører ikke til i betalingsvedtægten.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Betalingsvedtægt for Spildevand til Novafos

Ny fælles betalingsvedtægt - oversigt over ændringer 12.03.21



Punkt 14: Godkendelse af Smørum-Ballerup Indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse - beslutning

21/5894

Beslutningstema
På baggrund af endt offentlig høring af 12 ugers varighed, skal det besluttes, om ”Smørum-Ballerup Indsatsplan for
grundvandsbeskyttelse” kan godkendes.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at ”Smørum-Ballerup Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse” godkendes.

Sagsfremstilling
”Forslag til Smørum-Ballerup Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse” blev godkendt af byrådet den 28. oktober 2020,
hvorefter planen har været i 12 ugers offentlig høring fra den 21. november 2020 til den 12. februar 2021, jf.
indsatsplanbekendtgørelsens § 5.
 
I høringsperioden er der indkommet 4 høringssvar fra henholdsvis HOFOR, Novafos, Miljøstyrelsen og en borger.
Høringssvar og hvidbog er vedlagt som bilag til dette punkt.
 
Administrationen har i samarbejde med Ballerup Kommune gennemgået planen, og lavet mindre rettelser på baggrund af
de indkomne høringssvar. Rettelserne fremgår af hvidbogen.
 
”Smørum-Ballerup Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse” indstilles nu til endelig godkendelse i revideret form jf.
indsatsplanbekendtgørelsens § 6. Forelæggelse til godkendelse sker parallelt i Egedal og Ballerup Kommune.
 
Planen kan læses digitalt her: https://ballerup.viewer.dkplan.niras.dk/plan/29#/
 
Indsatsplanen dækker området omkring Smørum, Smørumovre og Hove i Egedal Kommune, samt hele Ballerup
Kommune. Inden for indsatsplanområdet, ligger der i alt 12 fysiske vandværker og kildepladser (4 i Egedal og 8 i
Ballerup).
 
Indsatsplanen opstiller miljømål for nitrat og pesticider i både Egedal og Ballerup Kommune.

To miljømål i planen omhandler mål for, hvor høj nitratudvaskning fra rodzonen må være i gennemsnit over en
årrække i indsatsplanens indsatsområder og i de BNBO-arealer, som er omfattet af indsatsplanen.
Et miljømål i planen omhandler mål for, hvor høj koncentration af pesticider i drikkevandet må være.

 
Planen gennemgår en lang række indsatser, der kan benyttes, for at målsætningerne i planen opfyldes. Indsatser skal kun
gennemføres, når det er nødvendigt og proportionalt for at opnå planens målsætninger. Dyrkningsrestriktioner indgår som
en mulig indsats på arealer i hele indsatsplanområdet, både indenfor og udenfor BNBO.
 
På byrådsmøde den 27. maj 2020, blev administrationen givet bemyndigelse til at benytte miljøbeskyttelseslovens § 26a
om dyrkningsrestriktioner, og til at indskrive denne bemyndigelse i fremtidige indsatsplaner.
 
Pålæg, jf. miljøbeskyttelseslovens § 26 a, om rådighedsindskrænkninger eller andre foranstaltninger, som er nødvendige
for at sikre nuværende eller fremtidige drikkevandsinteresser mod forurening med nitrat eller pesticider, kan kun pålægges
den enkelte ejer, når foranstaltningen er nødvendig for at opfylde målet med indsatsplan, jf. indsatsplanbekendtgørelsens §
7.
 
Lodsejere som bliver berørte af eventuelle rådighedsindskrænkninger, er berettiget til fuld erstatning.
 
Byrådet har i maj måned 2020 udtrykt påbudsvilje i forhold til brugen af § 26 a. Administrationen vil forelægge et konkret
udkast til afgørelse om pålæg af rådighedsindskrænkninger, hvis det skulle blive nødvendigt som følge af, at andre og
mindre indgribende indsatser ikke vil være tilstrækkelige.
 

https://ballerup.viewer.dkplan.niras.dk/plan/29#/


Politisk ”påbudsvilje” i konkrete sager kan medføre skattemæssige fordele for den pågældende lodsejer, hvis denne f.eks.
ønsker at indgå en frivillig aftale med vandforsyningen om dyrkningsrestriktioner på arealer, hvor det i overensstemmelse
med indsatsplanens faglige grundlag kan have grundvandsbeskyttende effekt.
 
Vedrørende BNBO oplyses i øvrigt, at administrationen er i gang med at risikovurdere størstedelen af BNBO-arealerne i
kommunen. Resultaterne af risikovurderingerne, samt en handleplan, forventes fremlagt politisk senere på året.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Forslag til Indsatsplan er blevet fremlagt for og drøftet i Koordinationsforum den 1. september 2020 på Ballerup Rådhus.
 
Forslaget til indsatsplan har været i 12 ugers offentlig høring.
 
Revideret indsatsplan er forelagt for Koordinationsforum til orientering.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Høringssvar fra Novafos

Bilag til høringssvar fra borger

Høringssvar fra borger

Høringssvar fra HOFOR

Høringssvar fra Miljøstyrelsen

Hvidbog: Høringssvar til forslag til Smørum-Ballerup Indsatsplan



Punkt 15: Deltagelse i "DK2020 - for hele Danmark" - beslutning

20/13552

Beslutningstema
På baggrund af invitation til deltagelse i projektet ”DK2020 – klimaplaner for danske kommuner” skal det besluttes, om
Egedal Kommune skal deltage i projektet.

Kompetence til afgørelse
Teknik- og Miljøudvalget / Planudvalget - Økonomiudvalget - Byrådet.
 
Punkt 1 behandles i Teknik- og Miljøudvalget.
Punkt 2 behandles i Planudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Egedal Kommune ansøger om at blive en del af DK2020 med opstart oktober 2021.
2. Der i 2021 og 2022, forsat afrapporteres Grønt Regnskab for kommunens egne bygninger, til udvalget, efter de

samme principper som i Klimakommuneaftalen.

Sagsfremstilling
KL har i juni 2020 indgået et 3-årigt partnerskab med Realdania og de fem regioner om klimaprojektet ”DK2020 –
klimaplaner for hele Danmark”. Med DK2020 inviteres alle landets kommuner til at deltage i et projektforløb, der
understøtter den enkelte kommune i at udarbejde en klimaplan efter samme metode, som bruges af nogle af de største
byer i verden, C40-byerne. DK2020-forløbene for kommunerne afvikles i to runder. 1. runde var med opstart i november
2020, hvor 45 kommuner deltager og 2. runde med opstart i oktober 2021, hvor de resterende 32 kommuner forventes at
deltage.
 
På Byrådsmødet den 30. september 2020 blev det besluttet, at Egedal Kommune skal ansøge om at deltage i 2. runde med
start i oktober 2021, dels fordi den eksisterende klima- og energiplan var forholdsvis ny, og dels fordi det blev forudsat at
indholdet i regeringens klimaplan var kendt og til dels implementeret på dette tidspunkt.
Med klima- og energiplanen har Egedal Kommune taget godt fat på klimaindsatsen og der vil kunne bygges videre på
indsatserne fra den plan i forbindelse med DK2020, samt at vi aktivt deltager i det tværkommunale arbejde med VIP-
indsatser på baggrund af sag til Byrådet af 30. september 2020.
 
Krav til en lokal klimahandleplan
Den fælles DK2020-metode stiller krav om, at klimaplanen skal udarbejdes for hele kommunens geografi for at leve op til
CAPF-standarden, se bilag ”CAP-Framework”.
 
Klimaplanen skal:

definere hvordan kommunen kan opnå netto-nul udledning af drivhusgasser senest i 2050, inkl. ambitiøse
reduktionsdelmål for fx 2030
demonstrere, hvordan kommunen kan tilpasses til de forventede klimaforandringer på både kort og langt sigt i form
af fx øgede nedbørsmængder eller stigende vandstand
opgøre de forventede miljømæssige, økonomiske og sociale gevinster, som implementering af planen forventes at
medføre
beskrive hvordan planen kan implementeres ved hjælp af kommunens politiske, lovgivningsmæssige og
administrative strukturer og beføjelser og samarbejder med relevante partnere.

 
Alle kommuner tilbydes et individuelt vejledningsforløb, der skal understøtte kommunen i at udarbejde en klimaplan, der
viser vejen mod netto-nuludledning i 2050 i overensstemmelse med Parisaftalens målsætninger. Kommunerne vil i
DK2020-projektet modtage klimafaglig bistand, 1 til 1 vejledning og sparring til at udvikle, opdatere eller tilpasse
klimaarbejdet lokalt. Den klimafaglige vejledning og indføring i metoden sker via en fremskudt fælleskommunal/regional
projektenhed i hver KKR-geografi, og understøttes fagligt af klimanetværket C40 og den grønne tænketank CONCITO.
Den nærmere forankring af den tværkommunale opgave afklares i KKR på et møde i september. Den endelige beslutning
om deltagelse i projektet for den enkelte kommune træffes lokalt.
 



20 kommuner har allerede gjort erfaringer i en pilotfase af DK2020, som viser, at forløbet har bidraget til at udvikle
klimaindsatserne lokalt, og har øget klimasamarbejdet mellem kommunerne på udvalgte områder som fx transport og
mobilitet og udledningsreduktion fra landbruget.
 
DK2020 skal udmunde i en handlingsorienteret klimaplan, der indeholder klimatilpasning, forebyggelse og transport.
Denne vil lægge sig opad og bygge videre på eksisterende planer i kommunen, som den strategiske klima- og energiplan,
klimatilpasningsplan og mål i kommunen.
 
Danmarks Naturfredningsforening (DN) har valgt at udfase Klimakommuneaftalen og give stafetten videre til DK2020
samarbejdet. Arbejdet med afrapportering vedrørende kommunen som virksomhed (klimakommuneaftalen) udarbejdet til
DN gennemføres som hidtil. Klimakommuneaftalen vil blive indsendt efter politisk godkendelse til DN i 2021. I 2022 vil
afrapporteringen udelukkende ske til politisk godkendelse i kommunen. Fra 2023 vil afrapporteringen blive en del af den
handleplan, som skal udarbejdes i forbindelse med DK2020.
 
Kommunen skal bidrage til DK2020 arbejdet med interne ressourcer til at udarbejde en klimaplan, samt deltagelse i
faglige workshops med andre kommuner. I regi af KKR vil der skulle afsættes ressourcer til at løfte opgaverne
tværkommunalt og i samarbejde med regionerne.
 
Der kan i budgetår 2022 vise sig behov for at tilkøbe konsulentbistand i størrelsesordenen 200.000 kr. til fremskrivnings-
og scenarieanalyser. En særskilt sag vil i givet fald blive forelagt herom.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der skal udarbejdes forslag til inddragelse af både eksterne aktører som borgere, virksomheder, interesseorganisationer
mv., samt internt i organisationen.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

DK2020 invitation

Information til ansøgere

Skabelon til politisk tilslutning

CAP-Framework_2020



Punkt 16: Frigivelse af midler til forhindringsbane ved Stenløse Stadion og
Sperrestrup Skov - beslutning

21/4010

Beslutningstema
På baggrund af en tidligere drøftelse om placering og udformning af en forhindringsbane i Egedal Kommune skal det
besluttes, om midlerne på 1,2 mio. kr., som er afsat hertil i Budget 2021, kan frigives og bruges til etablering af to
forhindringsbaner ved henholdsvis Stenløse Stadion og i Sperrestrup Skov.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget / Teknik- og Miljøudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet.
 
Punkt 2 behandles i Kultur- og Erhvervsudvalget.
Punkt 1 og 2 behandles i Teknik- og Miljøudvalget.
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. midlerne på 1,2 mio. kr. som er afsat i Budget 2021 til en forhindringsbane i Egedal Kommune, frigives.
2. den ene halvdelen af midlerne bruges til en forhindringsbane ved Stenløse Stadion, mens den anden halvdel af

midlerne bruges på at etablere en forhindringsbane i Sperrestrup Skov i samarbejde med Naturstyrelsen, suppleret
med flere ansøgte midler samt inddragelse af nyttejobbere i Egedal Kommune.

Sagsfremstilling
Et fokusområde i budgetforlig 2021 er, at både børn og voksne skal kunne bruge naturen i Egedal Kommune på en sund
og aktiv måde. Det afspejler fokusområdet i Byrådets vision om, at vi bruger naturen i hverdagen. For at bidrage til nye
rammer herfor, er der i Budgetaftalen 2021 bevilget 1,2 mio. kr. til en udendørs forhindringsbane.

Der er i budgetaftalen lagt op til, at budgettet kan anvendes til etablering af en eller flere baner. På et fælles
drøftelsesmøde for Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Erhvervsudvalget den 7. april 2021 ønskede udvalgene dels at
etablere forhindringsbanen ved Stenløse Stadion og dels at placere forhindringsbanen i et skovområde på Naturstyrelsens
arealer fx i Sperrestrup Skov.  
 
På den baggrund har administrationen afsøgt mulighederne for at etablere en forhindringsbane de to steder, herunder i
dialog med Naturstyrelsen som har peget på Sperrestrup Skov, som det oplagte sted at placere en bane i skoven.
Administrationen anbefaler derfor, at midlerne til forhindringsbanen på 1,2 mio. kr. frigives, og at udvalgene beslutter, at
der bliver etableret to forhindringsbaner ved henholdsvis Stenløse Stadion og i Sperrestrup Skov. Forhindringsbanen i
Sperrestrup Skov vil blive udført i samarbejde med Naturstyrelsen og med inddragelse af nyttejobbere samt yderligere
fondsfinansiering. Processen med godkendelse af en forhindringsbane i skoven betyder, at etablering af forhindringsbanen
med forbehold for den nødvendige godkendelse kan være klar med udgangen af i år eller i starten af 2022.
Forhindringsbanen ved Stenløse Stadion forventes anlagt i efteråret i år.
 
Samlet set vurderer administrationen, at etableringen af forhindringsbanerne ved Stenløse Stadion og i Sperrestrup Skov
tilfører områderne nye rekreative kvaliteter, og falder i god tråd med kommunens øvrige planer og strategier for at give
borgerne mulighed for at få mere bevægelse ind i hverdagen.
 
Stenløse Stadion
Placeringen af en forhindringsbane ved Stenløse Stadion kan understøtte den allerede igangsatte renovering af
stadionområdet samt udviklingen af en mangfoldig magnet som defineret i udviklingsplanen for kultur- og
fritidsfaciliteterne. Forhindringsbanen kan her potentielt tiltrække flere selvorganiserede idrætsudøvere til idrætsområdet
og samtidig være let tilgængelig for de foreninger der allerede har aktivitet i området. Placeringen er desuden skole-,
daginstitutions- og klubnær og kan understøtte fokus på udendørs læringsmiljøer. Se bilag 1 ”Billeder af den udvalgte
grund til forhindringsbanen ved Stenløse Stadion” med billeder af den aktuelle grund.
 
Der er forskellige krav til etablering af en forhindringsbane i det aktuelle område. Det omfatter både støjhensyn,
dispensationer fra lokalplaner vedrørende stisystem og beplantning, ansøgning om byggetilladelse og muligvis
landzonetilladelse, hvilket er nærmere beskrevet i bilag 2 ”Notat om planforhold”. 



 
En forhindringsbane på grunden er i øvrigt i overensstemmelse med lokalplanens formål og anvendelse, idet der gerne må
placeres anlæg af den type i området. Forhindringsbanen kan indpasses naturligt i det eksisterende sti- og
beplantningsanlæg syd for atletikbanen langs med S-togbanen, og den vil styrke områdets rekreative værdier.
 
Administrationen er også i dialog med SØAM - Stenløse-Ølstykke Atletik og Motion om udviklingen af
forhindringsbanen og dennes vedligehold.
 
Sperrestrup Skov
Administrationen har sammen med Naturstyrelsen udpeget skovarealet Sperrestrup Skov, som det mest oplagte sted at
placere en forhindringsbane på Naturstyrelsens arealer i Egedal Kommune. Området passer med fordel ind i kommunens
planer og strategier om at folde aktiviteter ud i Egedals natur og bidrage til at borgerne bevæger sig. Samtidig er der god
infrastruktur og transportmuligheder i nærheden af skoven.
 
Naturstyrelsen afventer om Sperrestrup Skov bliver udvalgt til urørt skov i forbindelse med regeringens tiltag herom,
hvilket bliver besluttet i løbet af sommeren 2021. Arbejdet med etablering af forhindringsbanen i Sperrestrup Skov, kan
om muligt således først påbegyndes herefter.  
 
Sperrestrup Skov er et fredet skovområde, som ligger i en landzone og udgør en del af kommunens grønne strøg. Her er
mange naturværdier, fortidsminder, kulturværdier samt følsom flora og fauna. Det betyder, at Egedal kommune skal søge
om tilladelser i forbindelse med etablering af en forhindringsbane bl.a. landzonetilladelse, tilladelse fra
fredningsmyndigheder, skovlovtilladelser samt byggetilladelse. Behandlingstiden for tilladelser og evt. høring af borgere
forventes at tage nogle måneder.
 
Administrationen vurderer, at en forhindringsbane med fordel kan etableres langs eksisterende stinet i skoven, ikke mindst
for at tage hensyn til naturværdier mm. Naturstyrelsen stiller i den forbindelse også krav til, at banen bliver spredt ud over
et større areal for at fremstå mindre massiv i naturomgivelserne. Materialerne forventes at være naturlige, gerne i robinie
og med metalfatninger i de dele, der er i kontakt med underlaget, så forhindringsbanen er nem at vedligeholde og har en
lang holdbarhed. Naturstyrelsen ønsker også, at skiltningen af forhindringsbanen skal være minimal og passe ind i
naturomgivelserne. 
Administrationen vil i den forbindelse udarbejde et forslag til en forhindringsbane, som skal godkendes af Naturstyrelsen,
og som ligger i tråd med Naturstyrelsens krav samt Egedal Kommunes ønsker for en forhindringsbane i skovområdet i
kommunen.
 
Eftersom det kun er halvdelen af de budgetterede midler, der skal bruges på forhindringsbanen i Sperrestrup Skov,
arbejder administrationen på at søge fondsmidler til etableringen af banen. Naturstyrelsen vurderer dog, at der kan
etableres en god bane allerede inden for en ramme på 600.000 kr. På samme måde vil administrationen inddrage
nyttejobbere i kommunen i forbindelse med opførelsen af forhindringsbanen, hvilket også blev efterspurgt på det politiske
drøftelsesmøde i april 2021. Nyttejobbere er tilknyttet Materielgården i Egedal Kommune, som er positivt stemt overfor at
bidrage til projektet. Administrationen har endvidere været i dialog med Foreningen Kildeholm Orientering Klub, som
gerne vil deltage i sparring og udvikling af en forhindringsbane i Sperrestrup skov. De ser potentiale i samarbejdet i
forhold til foreningens udvikling, fx i forhold til nye medlemmer.
 
Forhindringsbanen i Sperrestrup Skov tager længere tid at etablere end banen ved Stenløse Stadion på grund af
samarbejdet med Naturstyrelsen og de særlige arealer, det ønskes etableret på. Administrationen forventer derfor, at
forhindringsbanen tidligst kan etableres i udgangen af 2021 men højst sandsynligt primo 2022. Dette vil medføre, at de i
år budgetterede midler til den ene forhindringsbane, skal rykkes til budget 2022.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da der er afsat 1,2 mio. kr. på Investeringsoversigten til
forhindringsbane.

Beslutning i Teknik- og Miljøudvalget den 09-06-2021
Punkt 1. Anbefalet.
 
Punkt 2. Socialdemokratiet stillede følgende ændringsforslag til erstatning for indstillingens punkt 2: Vi ønsker at
prioritere pengene til én stor bane i Sperrestrup Skov.
Der blev stemt om ændringsforslaget:
For stemte Anne-Mie Højsted Johansen (A) med i alt 1 stemme.
Imod stemte Bo Vesth (V), Peter Rosgaard Hemmingsen (O), Ulrik John Nielsen (L) og Jacob Peter Loessl (U) med i alt 4
stemmer.
Ændringsforslaget faldt.



 
Der blev herefter stemt om administrationens indstilling punkt 2, som blev anbefalet enstemmigt.

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 09-06-2021
Bendt Tranekjær Rasmussen (I) var fraværende.
Lasse Nørreskov (A) stillede følgende ændringsforslag til punkt 2: Den samlede bevilling prioriteres til etablering af en
forhindringsbane i Sperrestrup Skov.
Der blev stemt om ændringsforslaget:
For stemte Lasse Nørreskov (A) og Helle Anna Elisabeth Nielsen (L) med i alt 2 stemmer.
Imod stemte Charlotte Haagendrup (C) og Betina Hilligsøe (V) med i alt 2 stemmer.
Ændringsforslaget faldt.
Der blev herefter stemt om administrationens indstilling punkt 2, som blev anbefalet enstemmigt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Ib Sørensen (A) stillede følgende ændringsforslag til erstatning for indstillingens punkt 2: Vi ønsker at prioritere pengene
til én stor bane i Sperrestrup Skov.
 
Der blev stemt om ændringsforslaget.
For stemte: Ib Sørensen (A), Vicky Holst Rasmussen (A), Rikke Mortensen (B) og Jens Skov (F) med i alt 4 stemmer.
Imod stemte: Karsten Søndergaard (V), Ole B. Hovøre (V), Charlotte Haagendrup (C), Bendt Tranekjær Rasmussen (I) og
Peter Hemmingsen (O) med i alt 5 stemmer.
 
Ændringsforslaget faldt.
 
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte: Karsten Søndergaard (V), Ole B. Hovøre (V), Charlotte Haagendrup (C), Bendt Tranekjær Rasmussen (I) og
Peter Hemmingsen (O) med i alt 5 stemmer.
Imod stemte ingen.
Følgende 4 undlod at stemme:  Ib Sørensen (A), Vicky Holst Rasmussen (A), Rikke Mortensen (B) og Jens Skov (F).
 
Indstillingen anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Socialdemokratiet stillede følgende ændringsforslag til erstatning for indstillingens punkt 2: Vi ønsker at prioritere
pengene til én stor bane i Sperrestrup Skov.
 
Der blev stemt om ændringsforslaget.
For stemte:  A, B og F med i alt 8 stemmer.
Imod stemte C, I, L, O, V og Jacob Loessl (U) med i alt 13 stemmer.
 
Ændringsforslaget faldt.
 
Der blev stemt om indstillingen.
For stemte alle med i alt 21 stemmer.
 
Indstillingen godkendt.

Bilag

Billeder af den udvalgte grund til forhindringsbanen ved Stenløse Stadion

Notat om planforhold



Punkt 17: Prioritering og frigivelse af anlægsmidler til forskønnelse af
Smørum Kulturhus - beslutning

21/6258

Beslutningstema
På baggrund af budget 2021-24 skal det besluttes, hvordan midlerne, afsat til forskønnelse af Smørum Kulturhus,
prioriteres og hvorvidt de 1,45 mio. kr. til formålet kan frigives.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. Den beskrevne prioritering af midler til forskønnelse af foyer og kultursal i Smørum Kulturhus godkendes.
2. De 1,45 mio. kr. afsat til anlægsprojektet frigives til udmøntning af den anbefalede prioritering.

Sagsfremstilling
I budget 2021-24 blev der afsat 1,45 mio. kr. til forskønnelse af Smørum Kulturhus. Midlerne er øremærket husets foyer
og kultursal.
 
Tanken bag midlerne er at skabe liv og aktivitet i foyeren og etablere en moderne, multifunktionel scene i kultursalen,
som kan understøtte mange typer af arrangementer.
 
Midlerne skal bidrage til at skabe en større sammenhæng mellem foyer og kultursal og skabe rum for mangeartede
aktiviteter med enkle alternative og funktionelle løsninger. Rummenes funktion skal gavne nuværende brugere, og
forhåbentlig også tiltrække mange flere til huset.

Kulturhusets brugere har været inviteret til en inddragende og kvalificerende proces af to omgange. Ligeledes har mulige
kommende brugere af huset været inviteret til at være en del af processen. På baggrund af tankerne bag midlerne har
administrationen udarbejdet idégrundlag for foyer og sal, se bilag 1, som brugerne har været med til at kvalificere, for at
sikre, at rummene bedst muligt kommer til at afspejle lokalområdets behov.
 
Da drøftelsen omkring særlig scene, lyd og lys greb om sig på første brugerinddragelsesmøde, blev der nedsat en
hurtigarbejdende arbejdsgruppe, der har haft til opgave at udarbejde forslag til netop dette. Gruppen har bestået af brugere
af huset, suppleret med professionelle lokale kræfter inden for scenekunst, musik og teknik.
 
Arbejdsgruppens forslag dannede grundlag for det andet brugerinddragelsesmøde, ligeledes gjorde administrationens
idégrundlag, revideret på baggrund af kommentarer fra sidste møde.
 
Bilag med supplerende input fra brugerne, som er indkommet sideløbende med de to brugerinddragende møder, er vedlagt
som bilag 2.
 
Med brugernes input og ønsker for øje, har administrationen, på tværs af fagligheder, udarbejdet et kvalificeret bud på
udmøntning af de afsatte midler på 1,45 mio. kr. til forskønnelse af Smørum Kulturhus:
 

Kultursalen

Sal og scenerum istandsættes med maling af vægge og
dørpartier. Nuværende scene nedtages og i stedet etableres
gulv som i sal. Dør mod trappe flyttes til gulvniveau,
installationer flyttes i o niveau. Der indkøbes ny mobil-
scene, nye scenetæpper, samt lyd og lysanlæg.
 

 
 
 
 
 
780.000,00
kr.

Foyer Foyer males og mahognivinduer og -dørparti olieres. Der
bygges siddetrappe (plads til 18 børn) ved væg mod
bibliotek.

 
 
 



Indgangsparti mod p-areal ændres fra skydedøre til
dobbeltdøre som oprindeligt.
Indgang til bibliotek flyttes til at gå gennem foyer og videre
ind i bibliotek som oprindeligt.
 
Der indkøbes møblement til placering:

I vinduesareal mod plæne,
Fast bænk og kaffe-ø ved elevator niche
Flytbare møbler ved foldedør
Møblement ved trappe til 1. sal.

På balkon ud mod p-areal med opgang fra spindeltrappe
sættes faste bænke.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
670.000,00
kr.
 

Total:  1.450.000,00
kr.

 
Argumentation for prioritering for Kultursalen:
Scenens nuværende højde og akustik gør, at kun meget få gør brug af scenen. En mobilscene med en størrelse på 4 x 6 m
og med skalerbare ben, vil understøtte det multifunktionelle og muligheden for at huse mange forskellige typer
arrangementer.
 
En mobilscene vil kunne flyttes ud i rummet eller ud i foyer til mindre arrangementer. Scenen vil være opdelt i mindre
sektioner, så man ved fx foredrag eller stand-up kan vælge en mindre scene.
 
At kunne huse flere typer arrangementer sætter også forskellige krav til akustik, hvilket en mobilscene kan opfylde,
afhængig af hvor den placeres i salen. Akustikken i sceneområdet bliver afhjulpet af nye Moltongardiner, som egner sig
særligt til formålet.
 
Den mobile scene vil give mulighed for at anvende arealet bag scenen til opmagasinering af bordvogne, teknik m.m.
Opbevaring er en stor udfordring i huset.
 
Argumentation for prioritering for foyer:
I indgangsparti ændres skydedøre til dobbeltdøre. Hvis man opholder sig i foyer er skydedøre et stort problem, hvad angår
træk. Tidligere var der dobbeltdøre tilsvarende parti ud mod plæne.
 
For at skabe et flow af liv, dagen igennem, i foyeren ændres indgang til bibliotek til igen at gå gennem foyeren.
Biblioteket har ca. 150 brugere om dagen. Ligeledes vil biblioteket forestå aktiviteter for fx dagsinstitutioner,
mødregrupper, kreagrupper og brætspillegrupper i selve foyeren.

Indretning og møblement lægger op til at byde brugere velkommen hele dagen. Unge kan sætte sig lidt afsides på bænke,
hvor der er stik til opladning af telefon og computer og alternativt hygge sammen med andre på den store trappe, hvor der
ligeledes er stik. Mødregrupper kan mødes med børn i de lave sofaer med en kop varm kaffe. Bibliotekets brugere kan
sætte sig ud og læse tidsskrifter og bøger. Foreninger, med base på det grønne areal foran Kulturhuset, kan sætte sig ind
efter træning.
 
Forøget aktivitet og flere mennesker, vedvarende gennem dagen, kan forhåbentlig forebygge de udfordringer, der har
været med uønsket ophold i foyeren. Ligeledes skabes der nu forhold til unge mennesker, som forhåbentlig gør, at de vil
værne om stedet. 

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Pengene er afsat i budgettet i forbindelse med godkendelse af budget
2021-24.

Borgerdialog
Husets brugere har været inddraget i proces omkring kvalificering og prioritering af midler.

Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 09-06-2021



Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

Bilag 1, Skitser brugerinddragelse

Bilag 2, Supplerende input fra brugerne



Punkt 18: Refusion af brugerbetaling for betalt holdundervisning i Egedal
Musik- og Kulturskole - beslutning

21/8759

Beslutningstema
På baggrund af COVID-19 relateret nedlukning af Musik- og Kulturskolen fra den 9. december 2020, skal det besluttes, i
hvilket omfang brugerbetalingen for betalt holdundervisning skal refunderes i nedlukningsperioden fra onsdag den 9.
december 2020 til og med tirsdag den 20. april 2021 i sæsonen 20/21.

Kompetence til afgørelse
Kultur- og Erhvervsudvalget – Økonomiudvalget - Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det godkendes, at betaling for holdfag refunderes.

Sagsfremstilling
Egedal Musik- og Kulturskole (EMK) har henholdsvis soloundervisning og holdundervisning. I corona-perioden fra marts
2020 er der udviklet erfaring og kompetencer til tilfredsstillende digital soloundervisning, men det samme gør sig ikke
gældende for holdundervisning. Holdundervisning har ikke en sammenlignelig formidlingsmæssig kvalitet med den
fysiske undervisning, da der er praktiske og teknologiske udfordringer for de yngre elever. Ligeledes da fjernundervisning
på hold har medført utilfredshed og klager fra brugerne.
 
På den baggrund valgte EMK at aflyse holdundervisning som fjernundervisning, fra den 9. december 2020 til den 18.
januar 2021, hvorfor EMK anbefaler, at brugerbetalingen for holdundervisning i nævnte periode refunderes.

Første nedlukning
COVID-19 har betydet nedlukning af fysiske læringsrum i foreløbig to perioder i EMK. Første nedlukning var i sæsonen
19/20 fra den 12. marts til den 2. juni 2020. På trods af nedlukning fortsatte undervisningen digitalt med de elever, som
ønskede at have kontakt. Alle elever blev løbende inviteret til undervisning. I denne periode var der en løbende kontakt til
ca. 1/3 af elevmassen. I nedlukningsperioden udviklede personalet kompetencer til fjernundervisning og videokonferencer
og afviklede forskellige fællesskabende digitale projekter. Ved første fysiske nedlukning i sæsonen 19/20 var der fuld
refusion af brugerbetalingen for al undervisning på i alt 369.156 kr. på trods af de mange aktiviteter.
 
Anden nedlukning
Grundet erfaringen med digital undervisning og kompetenceudvikling af personalet ved første nedlukning, har EMK
kunne fjernundervise tilfredsstillende i solofag fra starten af den anden nedlukningsperiode onsdag den 9. december 2020.
Fra mandag den 18. januar 2021 blev al holdundervisning ligeledes genoptaget som fjernunderisning. Der har været tale
om et tilbud i en anden form og kvalitet. Der har generelt været et normalt fremmøde af solofagselever, men et lavere
fremmøde af holdelever.
 
KL har oplyst Egedal Kommune, at man ikke har en officiel holdning til refusion af brugerbetaling. KL har spurgt
Kulturministeriet herom. Kulturministeren har svaret KL i et brev af 4. maj 2020. Det følger af brevet, at Egedal
Kommune ikke har pligt til at tilbagebetale opkrævningerne. Kulturministeren opfordrer dog til, at der findes en løsning,
så forældrene undgår at betale for en ydelse, de ikke får. Hvis brugerbetalingen, eller dele heraf, ikke refunderes, kan det
medføre en lavere tilmelding og gentilmelding til kommende sæson grundet utilfredshed fra brugerne.
 
Brugerbetalingen for budgetår 2021 er budgetteret med 2.221.000 kr. Hvis der gives fuld refusion for den samlede digitale
undervisning udgør den manglende indtægt 61.694 kr. pr. uge.

Frem til tirsdag den 20. april 2021 er der fjernundervist i 14 uger/14 gange i sæsonen 20/21. Den samlede gennemsnitlige
indtægt for al undervisning i 14 uger er derfori alt 863.716 kr.
 
Indtægter for de fag, som administrationen indstiller refunderet på er: Børnemusical, Billedkunst, Rytmik, Filmskole og
Kor, som udgør 5.333 kr. pr. uge. Den samlede gennemsnitlige indtægt for betalingsholdene samlet i 14 uger udgør
74.667 kr. af de i alt 863.716 kr.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da den manglende indtægt ved refusion kan afholdes inden for
rammen. 



Beslutning i Kultur- og Erhvervsudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 19: Genhusning af Ølstykke Skytteforening - frigivelse af
anlægsmidler - beslutning

21/9556

Beslutningstema
På baggrund af beslutning i Byrådet den 24. februar 2021, skal Skoleudvalget beslutte, at der frigives midler til
forprojektering og anlægsarbejder fra puljen til finansiering af investeringer i idræts- og kulturfaciliteter under sporet
’Læringsfællesskaber’ i Investeringsplan 2028. Sagen forelægges til orientering i Kultur- og Erhvervsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Skoleudvalget - Økonomiudvalg – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der godkendes frigivelse af rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. til forprojektering og opstart på
byggeri til genhusning af Ølstykke Skytteforening i tilknytning til Ølstykkehallen.

Sagsfremstilling
På byrådsmødet d. 24. februar 2021 blev det besluttet at afsætte en ramme på 4,0 mio. kr. til at genhuse Ølstykke
Skytteforening i tilknytning til Ølstykkehallen.
 
I Investeringsplan 2028, som blev godkendt med Budget 2021, ligger et rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. til finansiering af
investeringer i idræts- og kulturfaciliteter under sporet ’Læringsfællesskaber’, som administrationen ønsker frigivet med
denne sag til forprojektering og opstart på byggeri til genhusning af Ølstykke Skytteforening.
 
De resterende 3,0 mio. kr. til genhusningen af skytteforeningen indarbejdes i den kommende revidering af
investeringsplanen, som skal godkendes med Budget 2022, og vil herefter blive søgt frigivet i en selvstændig sag.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for budgettet, da rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. er afsat i
investeringsoversigten for 2021 under projektet ’Læringsfællesskaber’. Anlægsbevillingen vedrører frigivelse af det
allerede afsatte rådighedsbeløb.

Borgerdialog
Genhusningen sker i tæt samarbejde med Ølstykke Skytteforening.

Beslutning i Skoleudvalget den 08-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 20: Etablering af mestrings-skolegruppe til børn og unge - beslutning

21/6756

Beslutningstema
Det skal besluttes, at der etableres en mestrings-skolegruppe tilknyttet kompetencecenter Smørum med lettere behandling
til børn og unge.

Kompetence til afgørelse
Skoleudvalget / Social- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der etableres en mestrings-skolegruppe i kompetencecenter Smørum med lettere
behandling fra august 2021 i stedet for et dagbehandlingstilbud.

Sagsfremstilling
Baggrund
Den 25. september 2019 besluttede Byrådet, som del af sagen om håndtering af økonomiske udfordringer på det sociale
område, at Egedal Kommune skulle etablere et kommunalt dagbehandlingstilbud pr. august 2020. Beslutningen skulle
bl.a. reducere udgifterne til dagbehandling under området for myndighed og social service, med 0,4 mio. kr. i 2020.
 
Efterfølgende fik Egedal Kommune mulighed for at være med i et fælleskommunalt udbud af dagbehandling, initieret af
Københavns Kommune. Byrådet besluttede derfor, at etablering af eget dagbehandlingstilbud skulle udskydes et år. Hertil
blev udbuddet af dagbehandling tværkommunalt gennemført og efterfølgende implementeret.
 
Det fælleskommunale udbud blev effektueret i august 2020 og har resulteret i eksterne dagbehandlingstilbud, som i
overvejende grad er både fagligt og økonomisk fordelagtige for kommunerne.
 
På baggrund af dette er der udarbejdet en status med vurdering af, hvorvidt et dagbehandlingstilbud i kommunen er
relevant.
 
Administrationens vurdering
I Egedal er der 6-8 unge, som er i mistrivsel med massiv skolevægring. Der er flere indsatser i gang omkring de unge for
at få dem til at komme i skole igen, men en del af disse unge har brug for yderligere hjælp til at komme tilbage til den
almene skole. Unge i massiv skolevægring kan have udfordringer, som kræver psykologisk understøttelse, hvilket er en
større opgave end skoleområdet og det nuværende Pædagogisk Psykologisk Rådgivning kan løfte. Der ses derfor en
lettere stigning i antallet af unge hvor familien ønsker dagbehandling, grundet skolevægring og mentale udfordringer.
 
I en vurdering af elevernes sygehistorik og fremadrettede behov ses ikke et behov for dagbehandling, men derimod lettere
behandling - særligt tidligere i forløbet - til barnet og familien.
 
Eksempelvis har elever med mentale udfordringer, f.eks. efter indlæggelser på psykiatrisk afdeling mv., svært ved at
vende tilbage til skolen igen og derfor ender de ofte med at blive visiteret til dagbehandling. Der ses behov for en højere
grad af psykologisk understøttelse til en særlig gruppe af unge, samt deres familie, i tæt samarbejde med en
gruppeordning med en autisme-pædagogisk tilgang.
 
Det vurderes på baggrund af ovenstående status, samt det gennemførte udbud, at der ikke er behov for et egentligt
dagbehandlingstilbud i kommunen. Der ses derimod et behov for et tilbud i form af en mestrings-skolegruppe, som giver
eleverne undervisning, kombineret med lettere behandling.
 
Da eleverne ofte har brug for få nervesystemet i ro og indgå i en tydelig og struktureret hverdag, vil der være behov for en
autisme-tilgang i skoletilbuddet.
Der vil også være mulighed for familiebehandling. Målet er, at få flere elever med mentale udfordringer tilbage i
almenskolen.
 
Mesterings-skolegruppen
I skoleåret 2020/21 er mestrings-skolegruppen afprøvet med stor succes som pilotprojekt uden behandlingsdelen, hvoraf
der ses positiv effekt på elevernes mentale helbred efter 6-12 måneder. Varigheden afhænger dog af elevens
funktionsniveau ved opstart.
 



Den første status viser en større succes end forventet. Eleverne i gruppen kan ikke blot tilbagesluses til specialområdet,
men enkelte elever tilbagesluses også til almenklasserne på skolen.
 
Dog ses behov for at tilbuddet i højere grad supporteres på tværs med involvering af socialområdet og pædagogisk
psykologisk rådgivning, så behandling og understøttelse til hele familien kan indgå i forløbet.
 
Mestrings-skolegruppen har plads til fem elever, og målgruppen er elever med massiv skolevægring ofte med
autismediagnose, som oplever både store faglige, sociale og personlige udfordringer og ikke kommer i skole på trods af
flere indsatser fra skoleområdet. Eleverne visiteres gennem skolevisitationsudvalget.
 
Tilbuddet vil være en del af Kompetencecenter Smørum, der har en stærk autisme profil og dette suppleres med
ressourcer fra Pædagogisk Psykolog Rådgivning. Der vil ligeledes være særlige specialpædagogiske kompetencer
tilknyttet gruppen, som på sigt også kan suppleres med Familiebehandling fra Tofteparken på skolen.
 
Administrationen vurderer, at tilbuddet vil være med til at fastholde det nuværende udgiftsniveau på
dagbehandlingsområdet, ligesom eleverne i højere grad får muligheden for at komme tilbage til en almindelig hverdag
igen.

Konsekvenser for budgettet
Der vil være support fra Tofteparken gennem en mindre omlægning af i forvejen bevilgede indsatser til behandling mv.
 
Derudover prioriteres der årligt 240.000 kr. fra socialområdet til skole- og dagtilbudsområdet til særlige indsatser for at
styrke elevernes fremmøde om morgenen, og gøre kontakten mellem skole og hjem mere enkel.
 
PPRs ressourcer indgår som en del af puljemidler til lettere behandling.

Beslutning i Skoleudvalget den 08-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 09-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 21: Analyse af udviklingen på det specialiserede socialområde -
beslutning

21/9509

Beslutningstema
Forligspartierne bag budget 2021-24 besluttede som en del af budgetaftalen, at der frem mod budget 2022 skal udarbejdes
en analyse af udviklingen pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de.

Kompetence til afgÃ¸relse
Social- og Sundhedsudvalget â€“ Ã˜konomiudvalget â€“ ByrÃ¥det.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
Â 

1. Analysen af udviklingen pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de tages til efterretning.
2. HÃ¥ndteringen af den aktuelle Ã¸konomiske udfordring i det indevÃ¦rende Ã¥r drÃ¸ftes som et led i Ã¥rets 2.

budgetopfÃ¸lgning.
3. HÃ¥ndteringen af den Ã¸konomiske udfordring i Ã¥rene fremover indgÃ¥r i budgetforhandlingerne for 2022-

2025.

Sagsfremstilling
Baggrunden for analysen er, at det specialiserede socialomrÃ¥de er under betydeligt Ã¸konomisk pres bÃ¥de pÃ¥
landsplan og i Egedal Kommune. Der er derfor ogsÃ¥ en aktuel landspolitisk diskussion om finansiering af omrÃ¥det,
sÃ¥vel i regi af Ã¥rets Ã¸konomiforhandlinger mellem regeringen og KL som den nylige landspolitiske aftale om
BÃ¸rnene FÃ¸rst.
Â 
Landstendenser
Det specialiserede socialomrÃ¥de har siden 2007 vÃ¦ret i udgiftsvÃ¦kst pÃ¥ landsplan, og mange kommuner har oplevet
udfordringer ift. den Ã¸konomiske styring.
Â 
KLâ€™s analyser har vist, at den Ã¸konomiske udvikling afspejler, at aktiviteten er i betydelig vÃ¦kst. PÃ¥ landsplan
udgjorde stigningen i visiteringer til ydelser efter serviceloven pÃ¥ det specialiserede voksenomrÃ¥de 13 procent over tre
Ã¥r fra 2016-2018. PÃ¥ omrÃ¥det for udsatte bÃ¸rn og unge er udviklingen mere stabil, dog opleves pÃ¥ landsplan
problemer med at overholde budgetterne.
Â 
Den primÃ¦re Ã¥rsag til udviklingen er en kraftig stigning i antallet af borgere med en psykiatrisk diagnose. Ligeledes
bidrager en stigende levealder blandt borgere med funktionsnedsÃ¦ttelse til at Ã¸ge udgifterne pÃ¥ omrÃ¥det. Endelig
bidrager reformer pÃ¥ beskÃ¦ftigelsesomrÃ¥det, herunder pÃ¥ fÃ¸rtidspensionsomrÃ¥det, til udviklingen.
Â 
For hovedstadskommunerne som helhed viser resultater af KLâ€™s analyser de samme overordnede tendenser som pÃ¥
landsplan.
Â 
Udviklingen i kommunernes regnskab i forhold til budget har pÃ¥ denne baggrund ogsÃ¥ udvist en historisk og aktuel
ubalance, hvor udgifterne reelt har oversteget de politisk afsatte rammer i budgettet. KLâ€™s analyser peger pÃ¥, â€�at
regnskabet i alle hovedstadskommunerne i 2016â€“2019 pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de har oversteget
budgetterneâ€�.
Â 
Kommunernes regnskabsresultat har sÃ¥ledes gennem en Ã¥rrÃ¦kke ligget over budgettet ogsÃ¥ i Egedal. Det er en
generel kommunal problemstilling. Det Ã¦ndrer imidlertid ikke pÃ¥, at en betydelig difference mellem det budgetlagte
niveau og de faktiske udgifter udgÃ¸r en vÃ¦sentlig udfordring i den Ã¸konomiske styring, der er behov for at tage hÃ¥nd
om.
Â 
Status for Ã¸konomien i Egedal
I Egedal er der - i lighed med resten af landet - et stigende udgiftspres pÃ¥ sÃ¦rligt det voksenspecialiserede omrÃ¥de og
en ubalance mellem regnskab og budget, som har vÃ¦ret gÃ¦ldende i en Ã¥rrÃ¦kke, og har medfÃ¸rt lÃ¸bende behov for
tillÃ¦gsbevillinger.
Â 



Kombinationen af et udgiftsomrÃ¥de i vÃ¦kst, og en historisk ubalance imellem budget og forbrug betyder, at
kÃ¸bsbudgettet i myndighed og social serviceomrÃ¥det forventes at blive overskredet med 29 mio. kr. for indevÃ¦rende
Ã¥r.
Â 
Det er samtidig forventningen, at der kun i mindre omfang kan findes kompenserende besparelser i de Ã¸vrige
udgiftsomrÃ¥der under den samlede ramme for myndighed og social serviceomrÃ¥det i 2021. Der forventes dog et
mindreforbrug i stÃ¸rrelsesordenen 2 mio. kr. ift. boligydelser.
Â 
Rent finansieringsmÃ¦ssigt er den samlede udfordring pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de imidlertid vÃ¦sentlig
mindre, end den umiddelbart fremstÃ¥r, hvilket skyldes merindtÃ¦gter fra den centrale refusionsordning pÃ¥ 13 mio. kr. I
alt forventes derfor en finansieringsudfordring pÃ¥ 14 mio. kr. i indevÃ¦rende Ã¥r.
Â 
Det skal dog bemÃ¦rkes, at presset pÃ¥ servicerammen udgÃ¸r de fulde 29 mio. kr., da hverken ekstraindtÃ¦gterne fra den
centrale refusionsordning eller mindreudgifterne til boligydelser indgÃ¥r i opgÃ¸relsen af servicerammen.
Â 
HÃ¥ndteringen af denne Ã¸konomiske udfordring for indevÃ¦rende Ã¥r vil indgÃ¥ i Ã¥rets anden budgetopfÃ¸lgning.
Â 
De Ã¸konomiske udsigter for de kommende Ã¥r
Merforbruget pÃ¥ kÃ¸bsbudgettet er blevet oparbejdet gennem en lÃ¦ngere Ã¥rrÃ¦kke.Â  SÃ¥fremt det nuvÃ¦rende
budgetniveau viderefÃ¸res i 2022 og Ã¥rene derefter, vil de aktuelle Ã¸konomiske udfordringer risikere fortsat at gentage
sig Ã¥r efter Ã¥r. Det anbefales pÃ¥ den baggrund, at budgetniveauet drÃ¸ftes som led i budgetforhandlingerne for 2022.
Â 
Den aktuelle udfordring pÃ¥ 29 mio. kr. skyldes sÃ¥ledes ikke ekstraordinÃ¦re forhold i indevÃ¦rende Ã¥r. Med afsÃ¦t i
den generelle udgiftsudvikling pÃ¥ omrÃ¥det, vil det krÃ¦ve betydeligt styringsmÃ¦ssigt fokus blot at fastholde
belÃ¸bsstÃ¸rrelsen. Ikke mindst i lyset af, at Egedal er en vÃ¦kstkommune, hvor en lÃ¸bende tilvÃ¦kst i antallet af
borgere - alt andet lige - ogsÃ¥ bidrager til at Ã¸ge udgiftspresset pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de.
Â 
OgsÃ¥ i Ã¥rene fremover kan der forventes ekstraindtÃ¦gter fra den centrale refusionsordning, som bidrager til at
reducere den finansieringsmÃ¦ssige udfordring. Det aktuelle skÃ¸n udgÃ¸r merindtÃ¦gter pÃ¥ 11 mio. kr. fra 2022,
sÃ¥ledes at den samlede finansieringsmÃ¦ssige udfordring umiddelbart udgÃ¸r 18 mio. kr. Der kan ikke forventes
fortsatte mindreudgifter til boligydelser.
Â 
Med baggrund i de aktuelle landspolitiske diskussioner om de Ã¸konomiske rammer for det specialiserede socialomrÃ¥de
kan sÃ¥vel kommende Ã¸konomiaftaler mellem regeringen og KL som finanslovsforhandlingerne meget vel fÃ¸re til en
Ã¸konomisk hÃ¥ndsrÃ¦kning til omrÃ¥det, der kan bidrage til at finansiere et samlet Ã¸konomisk lÃ¸ft.
Â 
I analysen prÃ¦senteres en rÃ¦kke tiltag, der kan bidrage til at skabe en Ã¸get kvalitet i opgavelÃ¸sningen. FormÃ¥let er
at sikre, at borgerne fÃ¥r en bedre oplevelse af deres kontakt med kommunen og at medarbejdernes trivsel Ã¸ges. Med
afsÃ¦t i analysen vil der blive igangsat en rÃ¦kke tiltag, der vil kunne bidrage til at reducere det nuvÃ¦rende udgiftspres.
Â 
Der kan meget vel vÃ¦re en sammenhÃ¦ng mellem Ã¸gede udgifter pÃ¥ et kÃ¸bsbudget og manglende eller utidssvarende
kapacitet hos sÃ¥vel myndighed som udfÃ¸rer. Derfor vil der blive udarbejdet en plan for arbejdet med at afdÃ¦kke og
udvikle yderligere kvalitet i arbejdet med udsatte borgere.

Konsekvenser for budgettet
De Ã¸konomiske konsekvenser vil blive behandlet i forbindelse med 2. budgetopfÃ¸lgning for indevÃ¦rende Ã¥r og i
forbindelse med budgetforhandlingerne for 2022-25.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 09-06-2021

1. Taget til efterretning.
2. Anbefalet.
3. Anbefalet.

Beslutning i Ã˜konomiudvalget den 16-06-2021
1.Taget til efterretning.
2.-3. Anbefalet.

Beslutning i ByrÃ¥det den 22-06-2021
1.Taget til efterretning.
2.-3. Godkendt.



Bilag

Analyse af udviklingen på det specialiserede socialområde



Punkt 22: Hjemmeplejen i Smørum - frigivelse af anlægsmidler - beslutning

18/18079

Beslutningstema
Der skal frigives midler til nye lokaler til hjemmeplejen i Smørum.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget - Økonomiudvalg – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:
 

1. der frigives det resterende rådighedsbeløb på 1,087 mio. kr. til etablering af nye lokaler til hjemmeplejen i Smørum.
2. der frigives rådighedsbeløb på 1,177 mio. kr. til etablering af p-pladser ved de nye lokaler til hjemmeplejen i

Smørum.

Sagsfremstilling
Med Budget 2021, som blev vedtaget af Byrådet den 7. oktober 2020, blev budgettet til de nye lokaler til hjemmeplejen i
Smørum og tilhørende p-pladser godkendt via Investeringsplan2028, hvor der samlet er afsat 7,54 mio. k. til de nye
lokaler og 1,177 mio. kr. til p-pladserne.
 
Der er godkendt frigivelse af rådighedsbeløb for i alt 6,453 mio. kr. til hjemmeplejens nye lokaler, hvor 6,0 mio. kr. blev
frigivet af Byrådet den 30. januar 2019 og 453.000 kr. blev frigivet den 26. juni 2020.
 
I denne sag søges således om frigivelse af de resterende rådighedsbeløb på 1,087 mio. kr. til etableringen af de nye lokaler
og 1,177 mio. kr. til anlæggelse af p-pladser ved de nye lokaler.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser for budgettet, da rådighedsbeløb på hhv. 1,087 mio. kr. og 1,177 mio.
kr. er afsat i investeringsoversigten for 2021 under investeringsplanens Øvrige investeringer. Anlægsbevillingen vedrører
frigivelse af de allerede afsatte rådighedsbeløb.

Borgerdialog
Etableringen af de nye lokaler til hjemmeplejen i Smørum sker i tæt dialog med de kommende brugere.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 09-06-2021
1. Anbefalet.
2. Anbefalet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 23: Bæredygtighed - Transportområdet - beslutning

20/24703

Beslutningstema
Med baggrund i kommunens medlemskab af Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb, skal det besluttes, om kommunen
kan tilslutte sig en række mål, der skal fremme bæredygtighed på transportområdet, og anvende disse i relevante udbud.

Kompetence til afgørelse
Økonomiudvalget - Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at Egedal Kommune tilslutter sig målsætningerne på transportområdet, udformet af
Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb

Sagsfremstilling
Egedal Kommune har siden 2008 indgået i Partnerskab for Offentlig Grønne Indkøb (POGI), der bl.a. omfatter landets
fire største kommuner. POGI drives af Miljøstyrelsen og skal fremme bæredygtighed gennem udvikling af ”grønne krav”,
som medlemskommunerne kan indarbejde i deres udbud, både for at sikre klimavenlige løsning og for at påvirke
markedet til videreudvikling af bæredygtige løsninger.
 
POGI har nu udviklet nye mål på transportområdet, som medlemmerne skal tage stilling til, om de vil implementere i
deres udbud. Beskrivelsen af målene fremgår af vedlagte bilag og omfatter følgende udbudsområder:
 

Udbud af egne køretøjer
Udbud af personbefordring
Udbud af opgaver, hvor kørsel udgør minimum 25 % af kontraktens værdi

 
Udbud på transportområdet har traditionelt fokuseret på miljømæssige minimumskrav, f.eks. krav til emission. De nye
mål fokuserer på de tilbudte produkters miljømæssige totalomkostning. Alt andet lige vil ændringen betyde, at man
fremadrettet burde få tilbudt det mest miljørigtige produkt i stedet for det billigste produkt, der kan opfylde
minimumskravene. Det må antages, at dette fokusskift kan påvirke markedet yderligere til at accelerere udviklingen af
bæredygtige løsninger.
 
Målene orienterer sig naturligt efter klimalovens krav om en reduktion af CO2 udledning med 70 % inden 2030. POGI
har dog ”strammet” målene omkring transport, således at de kommuner, der tiltræder målene, skal have en samlet plan
for, hvorledes den udbudte transport kan blive CO2 neutral inden 2030. Derudover vil POGI målene betyde, at
kommunerne skal føre regnskab over de opnåede CO2 reduktioner.
 
Miljøstyrelsen har udviklet nogle standardiserede værktøjer, som umiddelbart kan anvendes, når kommunerne skal
implementere målene i praksis. Brugen af værktøjerne vil alt andet lige øge det interne ressourceforbrug ved kommunens
udbud.
 
Som anført i den politiske vedtagelse af Indkøbs- og Udbudspolitikken den 26. maj, vil der kunne opstå situationer, hvor
”grønne krav” medfører en fordyrelse af kontrakten. Den mulige fordyrelse kan ikke estimeres på nuværende tidspunkt. I
løbet af efteråret vil kommunen få de første indikationer, gennem udbud af dagrenovation og nye biler til hjemmeplejen.
Her vil markedsdialogen give en indikation af merprisen, f.eks. hvis der stilles krav om tilbud baseret på eldrevne
køretøjer.
 
Udgangspunktet i den nye Indkøbs- og Udbudspolitik er, at krav om bæredygtighed vurderes fra udbud til udbud. I de
tilfælde, hvor kravene forventeligt (f.eks. efter en markedsdialog) medfører væsentlige fordyrelser, der ikke kan
finansieres inden for rammen, skal kravene forelægges til politisk godkendelse. Som det fremgår af bilaget, har POGI
målene selv en indbygget mulighed for fravigelse, hvis konsekvenserne af målene anses for uhensigtsmæssige i det
konkrete udbud.
 
Samlet set vil en tiltrædelse af POGI målet ikke forpligte kommunen til at acceptere merudgifter. En tiltrædelse vil på den
anden side forpligte organisationen til en målrettet indsats for opfyldelse af klimalovens krav og intentioner. Det



bemærkes, at målene ligger i naturlig forlængelse af kommunens Klima- og energipolitik. Samlet set skal
Administrationen derfor anbefale, at Egedal Kommune tiltræder målet.
 
MOVIA står i al væsentlighed for alle udbud af personbefordring i kommunerne. POGI har derfor haft målene i høring
hos MOVIA’ administration. Særligt MOVIA’ udbud af flextrafik frembyder en udfordring, da flextrafik typisk kører på
tværs af POGI-kommuner og ikke-POGI kommuner. Administrationen formoder dog, at MOVIA’ politiske bestyrelse vil
acceptere nogle lignende målsætninger inden for ganske få år.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i indeværende budgetår. Hvis målene, i de konkret udbud, må antages at
medføre væsentlige fordyrelser, forelægges målene til politisk godkendelse før udbuddet gennemføres.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.

Bilag

POGI - Indkøbsmål for transport



Punkt 24: Whistleblowerordning - beslutning

21/10623

Beslutningstema
På baggrund af et nyt EU direktiv der giver medarbejderne mulighed for, at anmelde alvorlige og/eller direkte ulovlige
forhold på deres arbejdsplads (whistleblowerordning), skal der politisk tages stilling til etableringen af ordningen.

Kompetence til afgørelse
Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. ordningen målrettes alle ansatte i kommunen
2. ordningen organisatorisk forankres i forbindelse med kommunens HR funktion.

Sagsfremstilling
EU har vedtaget det såkaldte whistleblowerdirektiv, og Folketinget har nu førstebehandlet et lovforslag, der skal
implementere direktivet i dansk lov. Loven træder forventeligt i kraft til december, hvilket b.la. betyder, at alle
arbejdsgivere med mere end 50 ansatte skal oprette en ordning, hvor medarbejderne kan indberette alvorlige og/eller
direkte lovstridige forhold på arbejdspladsen, f.eks. svig og bedrageri m.m.
 
Lovforslaget betyder, at whistlebloweren holdes ansvarsfri, selvom vedkommende måtte overtræde sin tavshedspligt.
Medarbejderen kan ikke sanktioneres tjenesteligt alene med henvisning til sin indberetning. Begge dele forudsætter, at
whistlebloweren er i god tro om rigtigheden af de oplysninger, som fører til indberetningen.
 
Lovforslaget giver mulighed for, at borgere og samarbejdspartnere også får adgang til at henvende sig til
whistleblowerordningen. Borgerne har allerede en række lovbestemte klagemuligheder i forhold til kommunens virke som
myndighed, ligesom borgeren og andre altid har mulighed for, at klage over konkrete medarbejdere til de relevante chefer.
Borgerens retsstilling vil derfor ikke forbedres ved, at kunne anvende ordningen.
 
Endvidere har både borgere og samarbejdspartnere altid mulighed for, at politianmelde kommunen, hvis de oplever ting
der efter deres opfattelse udgør en lovovertrædelse. Det ville derfor være naturligt, at fokusere ordningen til kommunens
ansatte.
 
Lovforslaget giver mulighed for, at vælge om henvendelser til ordningen kan ske anonymt. Anonymitet vil forventeligt
give flere henvendelser end, hvis man skal oplyse sit navn.
 
Ved at give muligheden for anonyme henvendelser gøres det vanskeligere, at uddybe sagen, følge op og give feedback.
 
Skulle muligheden for anonym henvendelse fravælges, er det i lovforslaget særligt fremhævet, at whistleblowerens
identitet ikke videregives til andre end medarbejdere, der er udpeget til at modtage eller følge op på indberetninger, uden
whistleblowerens udtrykkelige samtykke.
 
Det samme gælder andre oplysninger, ud fra hvilke whistleblowerens identitet direkte eller indirekte kan udledes. Der er
således i lovforslaget skærpede rammer for håndhævelse af fortrolighed omkring whistleblowerens identitet.
 
For at kunne håndtere ordningen i praksis, skal der oprettes en administrativ funktion som kan behandle henvendelserne.
Funktionen skal have bemyndigelse fra Byrådet til, at kunne undersøge om en anmeldelse er berettiget. Er en anmeldelse
ikke berettiget inden for rammerne af denne ordning, kan funktionen rådgive om en videre behandling uden for
whistleblowerordningens mandat.
 
Derudover skal funktionen sikres en direkte reference til direktionen, eller borgmesteren, hvis indberetningen drejer sig
om medlemmer af direktionen. Drejer indberetningen sig om borgmesteren, skal funktionen sikres en direkte reference til
Byrådet.
 
Lovforslaget forhindrer ikke, at funktionen placeres uden for organisationen, f.eks. hos et advokat- eller revisionsfirma.
For så vidt angår det praktiske, vil alle henvendelser i sagens natur kræve en intern undersøgelse, hvor det kan være



vanskeligt for en ekstern funktion at ”ramme” de rigtige personer i organisationen, og dermed indeholde en risiko for, at
alarmere andre dele af organisationen unødigt.
 
For så vidt angår det formelle vil det under alle omstændigheder være kommunen der, som myndighed og/eller
arbejdsgiver, skal foretage de nødvendige skridt efterfølgende, hvis henvendelsen viser sig berettiget, f.eks., hvis der skal
foretages politianmeldelse.
 
Administrationen har modtaget en henvendelse fra et advokatfirma, der tilbyder en slags ”screenings-service”, hvor en
ekstern funktion vurderer henvendelsens lødighed, inden den sendes til kommunen. Denne service estimeres til en årlig
omkostning på ca. 50.000 kr. En ekstern placering virker således som et fordyrende led, både i økonomisk forstand og i
forhold til den hastighed, hvormed de relevante ledere kan reagere på en berettiget henvendelse.
 
CAS håndterer, via HR og Borgerrådgiveren (Jura & Udbud), allerede sensitive informationer om og fra medarbejderne.
Begge afdelinger har kompetencerne til, at varetage whistleblowerfunktionen. HR har allerede de juridiske kompetencer,
som forventeligt kommer i spil, når den ansatte henvender sig. Den nuværende borgerrådgiverfunktion er i dag normeret
med et ½ årsværk, og er derfor sårbar ved sygdom o. lign. set i forhold til HR.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i år. Ordningen forventes at medføre et mindre investeringsbehov, i en
teknisk løsning, der kan sikre anonymitet. Dertil kommer et ukendt internt ressourceforbrug på undersøgelsen af de
konkrete henvendelser.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Anbefalet.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Godkendt.



Punkt 25: Årsredegørelse, magtanvendelse 2020 - orientering

21/8958

Beslutningstema
Som et led i organisationens løbende fokus på magtanvendelse, forelægges en årlig orientering, der redegør for antallet af
magtanvendelser på voksenområdet.

Kompetence til afgørelse
Social- og Sundhedsudvalget – Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at redegørelsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen har siden 2011 arbejdet struktureret med magtanvendelse på voksenområdet. I den forbindelse
forelægges en årlig redegørelse, der viser antallet af anmeldte magtanvendelser. Redegørelsen for 2020 er vedlagt som
bilag 1.
 
Rammerne for magtanvendelse reguleres af serviceloven. De konkrete magtanvendelser sker typisk i kommunens
botilbud. Da magtanvendelse er et voldsomt indgreb i borgerens fysiske og psykiske integritet, bør kommunen i sagens
natur være tilbageholdende med at anvende magt.
 
I praksis sker magtanvendelser enten akut eller efter ansøgning fra den udførende enhed. Af hensyn til borgerens
retssikkerhed, skal alle magtanvendelser baseres på, eller følges af, en forvaltningsretlig afgørelse, hvor borgeren får en
begrundelse og en klagevejledning.
 
Ved akut magtanvendelse skal den udførende enhed træffe en afgørelse, selvom selve magtanvendelsen typisk er
overstået, når afgørelsen træffes. Begrundelsen er hensynet til borgerens retssikkerhed, hvor den enkelte skal have
mulighed for at klage, og dermed prøvet berettigelsen af magtanvendelsen.
 
Som det fremgår af årets redegørelse, er antallet af akutte magtanvendelser på det specialiserede voksenområde faldet i
2020 sammenlignet med 2019. Faldet kan ikke forklares entydigt. Det kan ikke udelukkes, at COVID-19 har haft
indvirkning på antallet af magtanvendelser. Som det fremgår af redegørelsen, var der i alt 33 indberetninger om
magtanvendelser på handicapområdet. Af disse, blev 11 foretaget over for borgere placeret i tilbud uden for Egedal
Kommune, og er derfor foretaget af andre kommuners medarbejdere.
 
I forbindelse med det almindelige tilsyn over for både kommunens egne og udenbys institutioner, vil område for
myndighed og social service følge særligt op i de tilfælde, hvor der er foretaget gentagne magtanvendelser rettet mod den
samme borger. Det bemærkes, at ingen af de anmeldte akutte magtanvendelser efterfølgende er påklaget.
 
I nogle tilfælde skal tilbuddet søge om forudgående godkendelse af brug af magt. Det kan f.eks. være ved brug af bløde
stofseler.
 
Som det fremgår af årets redegørelse, er der en mindre stigning i antallet af ansøgninger om brug af magt fra 2019 til
2020. Dette kan skyldes et øget fokus fra udførerne.
 
Administrationen har i en årrække samarbejdet målrettet med ledelserne på botilbuddene, for at give medarbejderne en
grundlæggende viden om de juridiske rammer for magtanvendelsen, ligesom de faglige miljøer løbende udveksler
erfaringer om måder, hvorpå antallet af magtanvendelser kan minimeres.
 
Det bemærkes, at der pr. 1. januar 2020 er trådt nye regler om magtanvendelse i kraft. Formålet med ændringerne er at
give kommunerne de bedst mulige rammer for at varetage omsorgspligten for voksne mennesker med betydelig og varigt
nedsat psykisk funktionsevne, herunder borgere med demens. Jura og Udbud udbyder normalt kurser i
magtanvendelsesreglerne 2 gange årligt. Lederne på kommunens tilbud er ansvarlige for at sikre, at relevante
medarbejdere deltager i kurserne.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog



Sagen er sendt til orientering i Seniorrådet og Handicaprådet.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget den 09-06-2021
Taget til efterretning.
Helle Anna Elisabeth Nielsen (L) deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Taget til efterretning.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Taget til efterretning.

Bilag

Årsredegørelse 2020



Punkt 26: Nyt fra KKR Hovedstaden - orientering

21/1750

Beslutningstema
Orientering om KKR Hovedstadens møde 16. juni 2021.

Kompetence til afgørelse
Byrådet

Indstilling
Administrationen foreslår, at sagen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der orienteres om nyt fra KKR Hovedstadens møde 16. juni 2021

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Taget til efterretning.



Punkt 27: Status for Dyvelåsen - orientering

21/7647

Beslutningstema
I forbindelse med salg af den sidste byggegrund i Dyvelåsen fremlægges en foreløbig status for indtægter og udgifter for
Byudviklingsprojektet Dyvelåsen.

Kompetence til afgørelse
Planudvalget - Økonomiudvalget – Byrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen om den foreløbig status for indtægter og udgifter for Byudviklingsprojektet
Dyvelåsen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På byrådsmødet af 24. februar 2021 blev den sidste grund i Dyvelåsen solgt.

Byrådet vedtog på byrådsmøde den 30. august 2017 at sælge parcelhusgrunde i Dyvelåsen. På baggrund af, at den sidste
grund i Byudviklingsområdet Dyvelåsen er solgt, gøres her en foreløbig status for projektet, vedr. indtægter og udgifter.
 
Den nye opgørelse er kun foreløbig, da vi fortsat kan have udgifter til ekstrafundering for grund nr. 2, ligesom vi kan
risikere at Køber træder tilbage fra handlen som følge af, at der ikke kan opnås forlig om ekstrafundering.
 
De sidste anlægsarbejder for Dyvelåsen er i gang herunder beplantning og færdiggørelse af belægninger på veje og
fortove omkring de sidste solgte grunde hvorfor de endelig anlægsomkostninger er estimeret.
 
Jf. bilag 1 har Egedal Kommune solgt grunde i Dyvelåsen for 141 mio. kr. inklusiv moms svarende til 113 mio. kr.
eksklusiv moms. Fratrukket henlæggelser til kunstpuljen, udbetaling af tilbageholdte tilslutningsafgifter, og udgifter til
ekstrafundering er det samlede overskud på 104 mio. kr.
 
Herfra skal fratrækkes udgifter til byggemodning. Byggemodningsomkostninger kommer med et nuværende forbrug og
budget for 2021-2023 til at koste ca. 37 mio. kr.
 
Det samlede overskud for Byudviklingsprojektet Dyvelåsen forventes således at blive på ca. 67 mio. kr. Se også den
samlede opgørelse over indtægter og udgifter i bilag 1.
 
I denne opgørelse er ikke medtaget udgifter til grundanskaffelse. Denne udgift vil skulle medtænkes ved kommende
projekter, hvis disse ikke kan afvikles på kommunens egen jord.
 
Jf. byrådsbeslutningen af 30. august 2017, var det forventede overskud ved salg af de 59 grunde ca. 56 mio. kr. inklusiv
henlæggelser til kunstpuljen for 2 mio. kr.
 
Byudviklingsområdet Dyvelåsen har således indbragt ca. 13 mio. kr. mere end forventet.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i sig selv.

Beslutning i Planudvalget den 10-06-2021
Taget til efterretning.

Beslutning i Økonomiudvalget den 16-06-2021
Taget til efterretning.

Beslutning i Byrådet den 22-06-2021
Taget til efterretning.

Bilag

Dyvelåsen notat



Punkt 28: Lukket: Valg af tilbud blandt indkomne forslag til A16-A19 -
Egedal By - beslutning

19/14338
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